



Hrozenkovský ZPRAVODAJ

červen 2025

www.novyhrozenkov.cz

Vranečka 20



- Obsah:**
- | 2 | Slovo starostky | 3 | Kulturní centrum Nový Hrozenkov
 - | 4 | Střípky z knihovny | 7 | Základní škola | 11 | Mateřská škola
 - | 12 | Klub maminek | 13 | Rozína dětem | 14 | Hrozenkohraní
 - | 15 | Informace ze sběrného dvora | 16 | 10. valašský bál pod taktovkou Ostrévky
 - | 17 | 20. výročí Dětského folklorního souboru Vranečka | 19 | Hafera
 - | 20 | Sto let od hrozenkovské zemanské svatby
 - | 22 | Hrozenkovští v rožnovském muzeu jako doma!
Jindřich Ondruš a Petra Valíčková dostali ocenění za svou práci
 - | 23 | Charita Nový Hrozenkov
 - | 25 | Slavnosti ve farnosti Nový Hrozenkov | 26 | Skautský oddíl
 - | 27 | Fotbal TJ Sokol Nový Hrozenkov, oddíl vzpírání informuje

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,

připravili jsme pro vás další vydání hrozenkovského zpravodaje, který je plný nevšedních zážitků, informací a příspěvků od našich přispěvatelů. Než se do těchto článků začnete, sdělím vám pár informací z radnice.

Získané dotace

Jako obvykle jsme na radnici začali rok 2025 podáním žádostí o dotace, a to na Zlínský kraj. Pro naši výjezdovou jednotku hasičů jsme obdrželi dotaci ve výši 102.000 Kč na pořízení digitálního terminálu do cisterny a dvě vozidlové radiostanice. Dále jsme ze Zlínského kraje obdrželi neinvestiční dotaci ve výši 250.000 Kč na podporu rozvoje činnosti turistického informačního centra, stejně jako vloni. Poprvé byla letos na Zlínském kraji zveřejněna výzva k předkládání žádostí o poskytnutí dotace na podporu rozvoje obcí od 2.000 do 5.000 obyvatel.

Přemýšleli jsme, jakou žádost o dotaci bychom mohli předložit, a protože již dlouhodobě řešíme rozšíření výstavních prostor v areálu muzea a Památníku Antonína Strnadla, nechali jsme zhotovit projekt, rozpočet a žádost o financování tohoto projektu na kraj podáme do konce měsíce června. Projekt s názvem „Stavební úpravy objektu, p.č.st.391/1, k. ú. Nový Hrozenkov, Rozšíření výstavních prostor IC“ řeší zpřístupnění půdních prostor objektu infocentra, kde vzniknou nové prostory pro výstavy a zároveň využijeme podkroví jako skladovací plochu.

Výběrová řízení

Během letošního roku jsme vyhlásili celkem čtyři výběrová řízení. První řízení se týkalo výběru nájemce pro pronájem přírodního koupaliště, které vyhrála firma ARMCHAIR s. r. o. se sídlem v Brně. Firma podala nejlepší nabídku a získala pronájem koupaliště na deset let. V současné době připravujeme projekt na obnovu a modernizaci areálu přírodního koupaliště.

Druhé výběrové řízení se týkalo výběru odborného lesního hospodáře pro správu lesů ve vlastnictví městyse. Odborného lesního hospodáře do konce března letošního roku prováděl pan Ing. Víačka ze Vsetína, správu lesního majetku městyse zajišťoval pan Václav Balcar, kterému chci touto cestou poděkovat za jeho práci. Nový odborný lesní hospodář je od 1. 4. 2025 na dobu deseti let pan Lukáš Balcar, který byl jedním ze dvou uchazečů na tuto pozici.

Další výběrové řízení na vypracování projektové dokumentace akce „Bytový dům na p.č. 1382 a p.č. 9049/18“ se týká výběru projektanta na zhotovení projektové dokumentace pro stavební povolení a pro provedení stavby nového bytového domu ve Vranči v místě současného hasičského domu. Výběrové řízení nebylo ještě ukončeno.

Čtvrté výběrové řízení se týkalo výběru projektanta na „Změny územního plánu městyse Nový Hrozenkov“. Do veřejné soutěže se přihlásila pouze jedna firma Územní plány s. r. o., ze Zlína, která provede změny územního plánu našeho městyse.

Čekají nás ještě dvě výběrová řízení na zhotovitele akce „FV na víceúčelové budově č.p. 455 v Novém Hrozenkově“, na kterou jsme dostali dotaci ve výši 995.707 Kč, a zároveň budeme soutěžit o výběr zhotovitele akce „Multifunkčního sportovního areálu u základní školy“.

V současné době firma PassiveArchitecture s. r. o. z Uherského Brodu chystá projektovou dokumentaci na akci s názvem „Modernizace objektu městyse Lidový dům č. p. 448“. Stavební povolení na rekonstrukci lidového domu by mělo být na začátku příštího roku.

Co se týká služeb v městyse, podařilo se nám podepsat nájemní smlouvu s novým odborným lékařem, s panem doktorem Rívce, který by měl otevřít ortopedickou ambulanci u nás na zdravotním středisku od září 2025. Záleží na jednotlivých zdravotních pojišťovnách, jestli pro tuto ordinaci budou nakloněny. Ordinovat by měl pan doktor každý pracovní den.

Snad vše dopadne podle našich představ a plánů, uděláme pro to vše.

Přeji vám, vážení spoluobčané, příjemné letní dny, pohodu a odpočinek.

Stanislava Špruncová, starostka

Kulturní centrum Nový Hrozenkov

Muzeum Nový Hrozenkov

Muzeum v Novém Hrozenkově má za sebou první polovinu roku nabitou množstvím tematicky pestrých výstav, lektorskými programy pro školy i stovkami spokojených návštěvníků.

Velký úspěch sklidila výstava **Škola základ života**, kterou si prohlédlo celkem 705 návštěvníků. Více než 500 zájemců o tradice a krásu ručně zdobených vajíček přilákala do muzea velikonoční výstava **Kouzlo valašských kraslic**. Těch bylo k vidění více než dvě

stě a jednalo se o vajíčka zdobená zánikem ohroženými technikami – batikou a vyškrabováním, které dnes na Valašsku ovládá jen několik posledních tvůrkyň.

Obě výstavy doplnily **lektorské programy pro školy**, které si nechal ujít přes **600 dětí** ze škol

od Hovězí až po Velké Karlovice. Ty se nejen dozvěděly zajímavosti o historii školství na Valašsku či o symbolice kraslic, ale také si samy vyzkoušely psaní husím brkem nebo zdobení vajíček.

Zájem je celoročně také o programy věnované **tradičním řemeslům**, jako je zpracování vlny či výroba provazů. Ty v dubnu a květnu přilákaly do muzea dal-

ších **200 školáků**, často i ze vzdálenějších míst jako Ostrava, Brno či Valašské Meziříčí.

Muzeum se aktivně zapojilo i do komunitní akce nazvané **Hrozenkohraní** pro školy z celého Hornovsacka. Děti si zde užily staré valašské hry, naučily se místní tance s folklorním souborem Vranečka a seznámily se se světem hmyzu v zábavném bloku Ze života hmyzu.



Z lektorského programu Škola základ života.



Velikonoční tvoření k programu Kouzlo valašských kraslic.

Květinový ohňostroj v muzeu

Po loňském úspěchu se v prostorách Památníku A. Strnadla od 1. do 4. května uskutečnil už 2. ročník výstavy tulipánů s příznačným názvem **Květinový ohňostroj**. Návštěvníci mohli obdivovat 63 druhů tulipánů všech možných tvarů a barev, vypěstovaných přímo v Novém Hrozenkově.

vě. K vidění byly jednoduché, plnokvěté, liliokvěté, třepenité i vícekvěté tulipány.

Pracovnice muzea pro účely výstavy zasadily celkem 750 cibulek holandských tulipánů, z toho 500 darovalo muzeu zahradnictví Jahodárna Brozany nad Ohří, které je jedním z největších prodej-



ců tulipánů v republice. Samotné přípravy výstavy trvaly několik týdnů. Aby ve výstavě kvetlo co nejvíce druhů najednou, musely se nakvétající tulipány postupně vyzvedávat ze záhonů i s cibulkami, ty omýt a celé rostliny ukládat podle druhů do kbelíků s vodou a uskladňovat v lednicích.

Výstava překročila návštěvnic-

ký rekord – během čtyř dnů na ni zavítalo více než 500 obdivovatelů květin – nejen z Valašska, ale i ze zahraničí. A příští jaro se můžete těšit na třetí ročník! Už nyní se vybírají nové cibulky a organizátorky mají ambiciózní cíl – v průběhu let představit co nejvíce z více než 1200 vyšlechtěných druhů tulipánů.



Poklady skryté v podzemí Karpat

Od května až do konce října 2025 můžete v novohrozenkovském muzeu navštívit další výjimečnou výstavu – tentokrát zaměřenou na minerály a geologické zajímavosti Zlínského kraje. Výstava s názvem **Poklady skryté v podzemí Karpat**,

zapůjčená z Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, nabízí pohled na jantar ze Študlova, acháty ze Zubří, zkameněliny ryb a dalších živočichů z pravěkého moře a mnohé další poklady.

Součástí výstavy je také tvůrčí dílna – návštěvníci si mohou

vyrobiť vlastní šperk, poskládat model sopky nebo pravěký amonit. K zakoupení je jedinečné pexeso s minerály Zlínského kraje a pro školáky jsou připraveny speciální lektorské programy.

Přijďte se podívat, co všech-

no se skrývá pod povrchem naší krajiny – budete překvapeni!

Díky těmto aktivitám se Muzeum Nový Hrozenkov stává živým místem, kde se minulost prolíná s přítomností a tradice ožívají v očích dětí i dospělých.

Informační centrum Nový Hrozenkov

Informační centrum v Novém Hrozenkově má za sebou úspěšný rok. Díky podpoře Zlínského kraje z programu RP28-24 se v roce 2024 podařilo významně zkvalitnit jeho vybavení i služby – návštěvníci se tak mohou těšit například na lepší navigační systém, nové trhací mapy a brožury Nového Hrozenkova nebo na nabíječku na elektrokola.

Právě tato modernizace umožnila začátkem roku 2025 získat prestižní certifikát Asociace turistických informačních center ČR, který potvrzuje vysoký standard poskytovaných služeb.

Certifikace navíc otevřela cestu k další finanční podpoře. V květnu letošního roku obdrželo IC Nový Hrozenkov z Fondu Zlínského kraje maximální možnou dotaci 250 000 Kč z programu RP28-25 – Podpora turistických informač-

ních center ve Zlínském kraji. Tyto prostředky poslouží k dalšímu rozvoji a modernizaci informačního centra.

Co všechno se díky tomu chystá?

- Dotyková obrazovka s multimédií – z atraktivní prezentaci regionu.

- Moderní pokladní systém – zrychlí a zpříjemní nákup regionálních produktů.

- Nové brožury a propagační materiály – přinesou tipy na výlety i akce na Novém Hrozenkově.

- Lepší vybavení pro kulturní programy.

- Rozšířená nabídka tematických prohlídek s průvodcem – přiblíží historii a zajímavosti obce.

Díky těmto krokům se Nový Hrozenkov stává ještě atraktivnějším místem pro návštěvníky i místní obyvatele. Přijďte se přesvědčit!

KALENDAŘ AKCÍ MUZEA A IC NOVÝ HROZENKOV

8. 5. – 31. 10. 2025

25. 5. – 3. 8. 2025

19. 7. 2025

10. 8. – 31. 10. 2025

24. 8. 2025

Poslední srpnový týden

5. 9. 2025

Výstava **Poklady skryté v podzemí Karpat**

Výstava **Rydlem i hlínou**: grafické listy a keramika akad. sochařky Kristiny Veskové

Hrozenkobraní – hudba: CM Rozinka, country kapela Fredáci, folková kapela Z horní dolní a dál na jih; maňáskové divadlo pro děti; ochutnávka tradiční valašské kuchyně i její moderní alternativy, zvěřinový guláš; řemesla

Výstava **Z pozůstalosti Petra Hapky** – dílo malíře Josefa Hapky, otce známého hudebníka Petra Hapky (vernisaž 10. 8. 2025 v 15:00)

Na chleba sa těžko dělá

Odpoledne se zahraničním souborem z Liptálských slavností

Divadlo Klauniky Brno: Seděl vodník pod Erbenem

Aktuální informace naleznete na webu: <https://muzeum-ic-novyhrozenkov.cz>.

Přípravily: Milada Fohlerová, Jana Krystyníková, Vlasta Jochcová, Vladislava Babicová

Střípky z knihovny

V knihovně se v lednu po vánočních prázdninách znovu roztočil kolotoč besed pro veřejnost i děti nejen z našich MŠ a ZŠ.

10. ledna se konala první letošní přednáška Lukáše Lizúcha, Cesta za mimozemským životem. Lukáš má 15 let, je bývalým žákem naší základní školy a od šesté třídy navštěvuje Masarykovo gymnázium ve Vsetíně. Jeho zájem o astronomii je velký a klobouk dolů, že se neváhal se svými poznatky podělit. I v tak nízkém věku vystupoval jako profesionál. O Bulharsku nám přijel popovídat Honza Husák, jeho cestopisné besedy jsou u vás velmi oblíbené. A zdaleka nám ještě nepověděl vše, takže jeho další návštěva u nás je téměř jistá. V lednu se do knihovny vypravily i maminky s dětmi z Klubu maminek a děti z družiny 1. třídy.

V únoru jsem se také nenudila a věřím, že ani návštěvníci, kteří navštívili knihovnu v tomto zimním měsíci. Hned v prvním týdnu

přišli děti 2. třídy v rámci družiny, četli jsme si z knihy od Ivony Březinové Tāta to motá. Následovala večerní beseda se spisovatelkou Olinou Táborskou o její autobiografické knize Hlas pro vraha. 11. února jsme vyslechli vyčerpávající čtyři a půl hodinové vyprávění Kačky Ostré o jejích cestách na Kapverdy. Tehdy vás přišlo přes 60, někteří přiletěli až z Irska. Další zatěžkávací zkoušku přestál náš nový přednáškový sál třetí únorový týden, kdy jsme při slavnostním vítání občanů přivítali 9 dětí mezi občany Nového Hrozenkova. Nejen maminky a tatínkové, ale i babičky a dědové se přišli podívat na nové prostory a opět vás bylo kolem 60. Děti z 6. a 8. třídy navštívily knihovnu, aby se naučily pracovat s webovým katalogem knihovny a hledat knihy v nové knihovně.



Nastal březen, měsíc knihy a bohužel, nikdo není dokonalý, a i mě skolila nemoc v úplně tu nejnevhodnější dobu a na 14 dní jsme knihovnu uzavřeli. Spoustu akcí jsme přeložili na duben, ale hodně jich i v březnu stihli. Třídy 7. A a 7. B přišly, aby se seznámily s novou knihovnou. Pátáci si vyslechli příběh Karlíček a vosy, což je "neobvyklá kniha" s podtitulem "příběh vlídného nepřátele". V březnu se v knihovně konalo také zasedání zastupitelstva, aby se naši zastupitelé podívali na novou knihovnu a třeba i zhodnotili rekonstrukci. Následovala

akce Zdraví a prevence civilizačních onemocnění, kdy mě v organizačních náležitostech zastoupila paní starostka a na konci března přijela paní spisovatelka a také knihovnice Jarmila Mandžuková, aby nám představila svou knihu Sám sobě léčitелеm. V březnu jsem opět přivítala naše děti z družiny, přišly také třídy Sluníčka a Motýlci. Březen jsme završili besedou Lukáše Lizúcha Od kousku prachu až po díru nekonečna.

V dubnu opět navštívil knihovnu Klub maminek, MŠ třída Berušek a přijely i děti z MŠ Vranča třída Broučků. S dětmi z MŠ jsme





přečetli malou sympatickou knížku Ztracený hlas a čtvrtáci s paní učitelkou Slováčkovou si vyslechli příběh z knihy Karlíček a vosy. Na konci dubna přijal mé pozvání spolu s 8. a 9. třídou pan Roman Povala, pastor Apoštolské církve v Rožnově pod Radhoštěm. Roman byl před studiem teologie sám několik let na drogách a o svém ne nudném životě v závislosti se přijel podělit s našimi nejstaršími ze ZŠ.

S Klubem maminek máme domluvu, že pokud nevýjde počasí, mohou navštívit knihovnu třeba místo naplánované vycházky. Tak se stalo i jedno deštivé úterý v květnu. Maminky si s dětmi prohlédly nové dětské knihy a po jejich návštěvě zůstala polička s novinkami naprosto prázdná. Paní Eva Hurtová, privátní porodní asistentka přijela seznámit účastnice své besedy Jak na první pomoc u dětí a co by nemělo chybět ve vaší domá-

cí lékárnice. Ve čtvrtek 22. května se konalo ve středu obce Hrozenkování, komunitní den pro školy z Hornovsacka. Byl to vytvořený program pro děti 1. stupně ZŠ a děti z MŠ na jednotlivých stanovištích. Knihovnu, jako jedno ze stanovišť, navštívily děti ze základní školy Halenkov a Karolinky. Po vylustění pohádkového kvízu a doplnění správné tajenky si mohly prohlédnout knihovnu. Společně jsme si také přečetli pohádku O perníkové chaloupce z divadélka Kamishibai. K hlavním pořadatelům a sponzorům akce patří MAS Valašsko – Horní Vsacko, město Vsetín, Městys Nový Hrozenkov a další organizace a spolky v Novém Hrozenkově. Na konci května navštívily knihovnu děti z MŠ Karolinka a proběhlo Pasování prvňáčků na čtenáře. S pasováním nám přijel pomoci ilustrátor dětských knih pan Adolf Dudek. Děti nebyly tentokrát pasovány klasickým

mečem, ale čtyřkilovou tužkou. Věřím, že si děti Dudkovu show jaksepatří užily. Děkuji také bývalé paní učitelce z MŠ Emě Janáčové za její pomoc v knihovně nejen při pasování, kterého jsem se tentokrát nemohla zúčastnit osobně.

Chtěla bych vám nyní popřát

krásné prázdniny a těším se na vás v knihovně, ať už při návštěvě nějaké besedy, vítání občánků, výběru knih či tisku dokumentů. O všech akcích konaných pro veřejnost budete včas informováni prostřednictvím sociálních sítí, webových stránek, plakátů, či místním rozhlasem.



Úspěch Miriam Štelclové v literární soutěži O poklad strýca Juráša

Strom života i život na stromě. Strom splněných přání nebo příběhy z království stromů. Tato témata inspirovala děti celého okresu ke tvorbě literárních příspěvků do letošního ročníku soutěže O poklad strýca Juráša. Nejčastěji si děti pohrávaly s možností, kdy strom umí splnit jakékoli přání, ale objevily se i příběhy, kde byl strom tichým pozorovatelem událostí – někdy vtipných, jindy dojemných.

Do okresního kola postoupilo celkem 114 prací z různých škol celého okresu. Posuzování literárních děl je vždy subjektivní, a proto bylo hodnocení v rukou pětičlenné odborné poroty.

Vyhlášení proběhlo v Knihovně Valašské Meziříčí 18. března 2025. Vítězové obdrželi autorské zákresníky, které vytvořila místní grafika Šárka Kukučková, a jejich práce putují do krajského kola, které se letos uskuteční ve Zlíně počátkem června.

S radostí musím oznámit, že žákyně naší školy Miriam Štelclová se umístila v tomto okresním kole na třetím místě v kategorii poezie 8.-9. třída.



Miriam stojí zcela vlevo se všemi vítězi okresního kola soutěže O poklad strýca Juráša.

Miriam se také daří po výtvarné stránce, její obraz Pasáček s ovci získal 2. místo v krajské soutěži Kulturní dědictví.

Srdečně gratulujeme a děkujeme za souhlas zveřejnit její práce.

Jak strom vnímá rok

Jak strom vnímá rok? Posunem se krok.

Jaro přírodu celou probudí,
louky i stromy se rozzáří.
A už se nikdo nikde nenudí,
nádherné kvítky svět přetváří.
Březen rozpustí zde zbytky sněhu.
Březen mi vhání mizu do kmenu.
Březen, mám ptáků plnou korunu,
ti zpívají o krásném příběhu.

Duben zavolá na kukačku.
Duben nedá mi chvíli spánku.
Duben hraje deštěm na listy
písně z daleké krajiny.

Květen odívá mě spoustou květů.
Květen posílá včely s medem.
Květen poskládá tu za kmenem,
z modravých horců velkou cestu.

Jak strom vnímá rok? Posunem se krok.

Velké horko nastoupí v létě,
ale bez bouře se neobejde.
Slunce svítí po celém světě Prázdnin
užívají děti všude.

Červen dává mi chvíli pohody.
Červen, mám u kořene jahody.
Červen ukazuje koloušky,
jak skotačí u malé říčky.

Červenec, květiny sladce voní na mezích.
Červenec, v horku všichni skočí do vody.
Červenec prohání netopýry ve větvích
a nad mou korunou jasně září hvězdy.

Srpen straší mě strašnými blesky.
Srpen, dozrávají na mě sladké plody.
Srpen, u nedaleké soutěsky
vidím lidi sklízet obilné úrody.

Jak strom vnímá rok? Posunem se krok.

Podzim zas přichází potají,
vše přemaluje na sto barev.
Ptáci pomalu odlétají,
za chvíli ztratím pestrý oděv.
Září prožívá oblohu nití zlatou.
Září, kolem mě proběhnou žáci.
Září, pavoučci mě zakryjí záclonkou,
než usnou po celoroční práci.

Říjen, klid, až těch pár vět mě objímá.
Říjen, nikdo nevyjde, jsou vidět jen domy.
Říjen dech chladný mi připomíná,
kterým ukazuje na příchod nové zimy.

Listopad vítr divoce prohání.
Listopad, mlha v údolí se sklání.
Listopad přebarví listy zelené,
jsou náhle zlaté, hnědé a červené.

Jak strom vnímá rok? Posunem se krok.

Zima zasype svět sněhem,
zazpívá mně ukolébavku.
Kmen i větve zkrěhnou mrazem.
Postaví přes říčku čirou lávku.

Prosinec uspává mě za bílého rána.
Prosinec ukazuje bílé obzory.
Prosinec pošle sněhového kamaráda,
který drží krmítko pro mé sýkory.

Leden rampouchy na mé větve zavěsí.
Leden, meluzína se rychle přihlásí.
Leden, všechny děti jezdí na saních,
nebo tančí a skákají na bruslích.

Únor, zima se pomalu loučí.
Únor vyhrabe mě z peřiny.
Únor říká, ať nejsem líný,
bledule už u kamene klíčí.

Jak strom vnímá rok? Posunem se krok.

A tak se to děje rok za rokem,
i když za tu dobu co tu stojí,
asi dvě stě padesát let celkem,
přece je každý rok v jiném boji.

A co ty?

Dokážeš být němým stromem, stát a kochat
se krajem, nikam neutéct, neschovat se?

Ohlédnutí za rokem 2024

Tak jako v každém prvním zpravodaji v roce se i tentokrát ohlédneme za tím uplynulým.

Minulý rok byl, co se týče akcí v knihovně, velmi chudý. Teprve v říjnu jsme začali se stěhováním do nově zrekonstruované budovy v centru obce. Knihovna byla 4 týdny uzavřená kvůli stěhování.

Jak jsme si tedy vedli v roce 2024 vyjádřeno čísly

- » 469 registrovaných aktivních čtenářů
- » Z toho 200 do 15 let
- » 5264 návštěvníků knihovny
- » 1163 návštěvníků on-line služeb
- » 13 akcí pro veřejnost a MŠ
- » 15 821 výpůjček
- » 644 nových knih
- » 487 vyřazených knih
- » 8743 knižních jednotek k 31. 12. 2024

Na konci roku, po otevření se ukázalo, že nově opravená knihovna láká spoustu návštěvníků. Věřím, že tento trend bude pokračovat a naše statistická čísla jen porostou.

Těším se na vás

Petra Valíčková

Ohlédnutí za školním rokem 2024/2025

Základní škola v Novém Hrozenkově prožila školní rok 2024/2025 ve znamení pestrého programu, který žákům nabídl nejen kvalitní výuku, ale i široké spektrum mimoškolních a rozvojových aktivit. Důraz jsme kladli na vzdělávání, sport, kulturu, prevenci, připomínku historie školy, výročí 80 let od osvobození Československa a úzkou spolupráci s rodiči i veřejností.

V průběhu roku proběhla řada vzdělávacích aktivit – soutěže jako Matematický klokan, recitační a literární klání, testování SCIO (z angličtiny, matematiky a obecných studijních předpokladů), tematické besedy se spisovatelem, členy Policie ČR i složkami IZS, a projektové dny (Den vody, Projekt 72 hodin, Den Země, Rozhýbej to, Etické dílny). Za celý rok to bylo neuvěřitelných 146 akcí, z toho 47 vzdělávacích, 31 kulturních a projektových, 21 sportovních, 14 preventivních, 8 soutěží, 6 společenských nebo komunitních akcí.

Mezi další aktivity patřilo 27 seminářů, přednášek, on-line kurzů nebo profesních setkání pro pedagogy. Během ředitelského volna jsme se společně zaměřili na IT a využití umělé inteligence ve výuce. Žáky cíleně vedeme k bezpečnému a smysluplnému využívání moderních technologií – pracují s tablety, výukovými aplikacemi a on-line programy jak ve škole, tak při domácí přípravě.

Velký prostor patřil tradičně sportu. Kromě plavecké výuky se žáci zúčastnili florbalových turnajů, přátelských utkání ve vybíjené, volejbalu, fotbalu, badmintonu, lezení i vzpírání.

Na své si přišli i milovníci kultury. Navštívili jsme divadelní a filmová představení, výstavy, knihovnu. V prosinci se uskutečnil oblíbený Vánoční jarmark, tentokrát spojený s oslavou 90. výročí školy. Nechyběly ani poznávací výlety po České republice – do Brna, Prahy, Ostravy či Olomouce.

Neméně důležité byly preventivní programy zaměřené na zdra-



vý životní styl, vztahy, bezpečnost a rizika digitálního světa, které probíhaly ve spolupráci s odborníky i Policií ČR.

Škola nadále rozvíjí spolupráci s rodiči – prostřednictvím třídních schůzek, individuálních konzultací, školské rady i společenských událostí. V rámci spolupráce s MAS Horní Vsacko a projektu Hrozenkohraní jsme otevřeli veřejnosti školu, učebny, keramickou dílnu, lezeckou stěnu i posilovnu.

Velké poděkování patří rodi-

čům, kteří dětem přiblížili své profese – záchranáře, hasiče, zdravotní sestru, tvůrce webu či skláře. Také školní parlament aktivně ovlivňoval život školy – uspořádal charitativní akci Vánoční hvězda, Bazar knih, Den sportovních kostýmů a bláznivých účesů, Turnaj v piškvorkách či Karneval pro školní družinu.

Závěr roku patří tradičním akcím – Hrozenkovskému bludišťáku, sportovnímu dni k Mezinárodnímu olympijskému dni a slavnostnímu rozloučení s deváťáky.

Děkujeme všem zaměstnancům školy, rodičům i partnerům za jejich podporu a spolupráci. Zvláštní poděkování patří městyši Nový Hrozenkov, Petře Valíčkové z obecní knihovny, Janě Krystýníkové z IC, Sokolu, Orlu, hasičům, mateřské škole, skautu, ZUŠ Karolinka, farnosti, chatě Kohútka, firmě Zamet, Lesům augustiniánského opatství, lidovému domu, vedoucím zájmových kroužků i dalším zapojeným.

Těšíme se na další úspěšný a smysluplný školní rok!

Mgr. Igor Haša, ředitel školy



Turnaj ve vybíjené uspořádaný pro žáky 1. stupně k oslavě Mezinárodního dne dětí.

Školákem ve válečných letech

Od úterý 25. 3. do čtvrtka 27. 3. jsme v naší škole měli možnost hostit putovní výstavu Školákem ve válečných letech, kterou připravil památník Terežín ve spolupráci s Národním pedagogickým muzeem a knihovnou J. A. Komenského. Výstavou prošli žáci od třetí až po devátou třídu. Ti mladší se s tematikou druhé světové války teprve seznamovali, zatímco deváťáci mohli aplikovat své znalosti nabyté v hodinách dějepisu. Jelikož je celá výstava koncipována tak, aby přiblížila důsledky války, které dopadaly na školou povinné děti, ať už šlo o Čechy, Němce, Romy nebo Židy, bylo pro žáky toto téma snadněji uchopitelné, neboť se do kůže

aktérů mohli jednodušeji vžít. Úměrně věku pak žáci pracovali s pracovními listy a texty jednotlivých panelů. Každá skupinka dostala své téma, znalosti o něm pak prezentovala ostatním. Výstava tak přispěla nejen k edukaci o válečných letech, ale k rozvoji mnohých dalších klíčových kompetencí. Snad nejdůležitější částí pak byla společná diskuze a reflexe. Velké díky patří kolegyním z prvního stupně, které toto obtížné, leč velmi důležité téma dokázaly přizpůsobit věku a schopnostem svých svěřenců. Pokud se totiž nepoučíme z minulosti, jsme odsouzeni k opakování stále stejných chyb.

Mgr. Lucie Koňářková



Konec 2. světové války očima dětí

Dne 7. května se v rámci dopolední výuky uskutečnil projektový den pro žáky 4. A, 4. B a 5. třídy, který byl věnován významnému historickému tématu – konci 2. světové války.

Cílem bylo dětem přiblížit události spojené s tímto obdobím a pomoci jim lépe pochopit, jaké důsledky měla válka na lidské životy.

Projektový den začal rozdělením dětí do skupin. Poté jim paní učitelka přečetla text obsahující klíčová slova jako ghetto, holocaust, genocida a další. Děti pomocí tabletů vyhledávaly významy těchto slov a zaznamenávaly je do předem připraveného pracovního listu. I takto složité a váž-

né téma bylo zpracováno formou, která děti aktivně zapojila.

Následovala projekce dokumentárního filmu O zlém snu, který přibližuje skutečný příběh židovské dívky Evy Erbenové, jež přežila holocaust. Během sledování děti doplňovaly pracovní list. Po skončení filmu měli všichni možnost vyjádřit své pocity, které psali na tabuli a sdíleli v závěrečné společné reflexi.

Závěr projektového dne patřil pietní vzpomínce. Společně se všichni vydali k místnímu pomníku obětem 2. světové války, kde děti položily kytičku jako tichý symbol úcty a památky těm, kteří válku nepřežili.

Celý den byl pro děti nejen vý-



ukovým zážitkem, ale především hlubokou zkušeností, která jim pomohla porozumět tragickým

událostem minulosti a uvědomit si hodnotu svobody a lidského života. **Mgr. Magda Slováčková**

Bezpečně, zdravě a s respektem: Prevence jako součást školního života

Preventivní programy hrají na základních školách klíčovou roli. Podporují zdravý životní styl, pomáhají předcházet rizikovému chování a rozvíjejí sociální dovednosti žáků. Zároveň učí děti, jak budovat kvalitní vztahy a chovat se zodpovědně k sobě i ostatním.

V tomto školním roce 2024/2025 jsme na naší škole zrealizovali

řadu programů na obou stupních.

Na 1. stupni se žáci zábavnou formou učili, jak být dobrým kamarádem, jak se chovat bezpečně na internetu, zvládat školní starosti, nakládat s penězi a chránit se v rizikových situacích.

Na 2. stupni se žáci setkali s odborníky, kteří jim přiblížili témata jako rizika užívání návykových lá-

tek, trestná činnost mladistvých, zásady zdravého životního stylu nebo sdílení osobních údajů a fotografií na sociálních sítích. Nechyběly ani interaktivní aktivity, které podněcovaly diskuzi a reflexi.

Realizace programů přinesla mnoho pozitivních ohlasů. Žáci si odnesli cenné informace i praktic-

ké dovednosti, které jim pomohou lépe zvládat každodenní situace.

Děkujeme všem pedagogům, odborníkům a partnerům, kteří se na těchto aktivitách podíleli. Společně budujeme bezpečné a podnětné prostředí pro všestranný rozvoj našich žáků.

Mgr. Hana Tydlačková,
metodik prevence

Den s nemocnicí

V pátek 30. května se žáci čtvrtých tříd zúčastnili akce s názvem Den s nemocnicí, která se konala v areálu vsetínské nemocnice. Byla zaměřena na přiblížení práce zdravotníků dětem a nabídla spoustu praktických ukázek i možností vyzkoušení.

Během dopoledne si děti mohly vyzkoušet poskytování první pomoci, naučily se, jak správně reagovat v krizových situacích a jak přivolat pomoc. Velkým zážitkem byl pro všechny nácvik transportu zraněného – někteří si vyzkoušeli roli záchranáře, jiní se proměnili ve zraněné pacienty.

Součástí programu byla i pro-

hlídka vybraných specializovaných pracovišť. Děti navštívily například ORL oddělení, kde měly možnost nahlédnout na skutečný operační sál. Na hematologii se seznámily se základy práce s krví a jejím dárcovstvím. Na speciálním stanovišti se pak naučily, jak si správně mýt ruce, a proč je tato každodenní činnost tak důležitá pro naše zdraví. Velké nadšení vzbudila i převozová sanitka, kde si děti mohly prohléd-

nout její vnitřní vybavení a dozvědět se více o práci záchranářů.

Na stanovišti s rehabilitačními pomůckami jim sestřičky ukázaly, jak vhodně relaxovat, a na balančních pomůckách si vyzkoušely různá cvičení.

Celá akce byla velmi přínosná.

Děti získaly především spoustu nových a praktických informací, které se jim mohou v životě hodit. Den s nemocnicí tak byl nejen zajímavým zpestřením výuky, ale i cennou lekcí o zdraví, prevenci a práci zdravotnických profesionálů. **Mgr. Magda Slováčková**



Výsledky přijímacího řízení na střední školy na naší škole

Důležitým krokem pro žáky 9. třídy naší základní školy bylo v letošním školním roce bezesporu přijímací řízení na střední školy. Proběhlo, stejně jako každoročně, na jaře a uchazeči si mohli podat až tři přihlášky, ideálně elektronicky prostřednictvím systému DiPSy.

Naši devátáci dosáhli výborných výsledků - všichni byli přijati ke studiu na střední škole a většina z nich se dostala na školu, kterou si zvolila jako první v pořadí (s nejvyšší prioritou). Celkem šest žáků bylo přijato na učební obor a deset žáků na obor s maturitou. Uchazeči absolvovali jednotné přijímací zkoušky z českého jazyka a matematiky, případně školní zkoušky podle požadavků daných škol.

Výsledky ukazují, že žáci byli dobře připraveni a zvolili si obory odpovídající jejich schopnostem a zájmům. Nezbyvá než našim devátákům pogratulovat a popřát jim hodně štěstí, nových zážitků a úspěchů v další etapě jejich života.

Mgr. Lenka Dujková,
výchovná a kariérová poradkyně

Dovědnosti

Letošní školní rok se první stupeň poprvé účastnil vědomostní a dovednostní soutěže s názvem DOVĚDNOSTI (název vymyslely žákyně 5. třídy). Soutěžilo se ve vědomostních úkolech z oblasti angličtiny, matematiky, prvouky, přírodovědy a vlastivědy, spor-

tovních znalostí a dovedností, žáci museli zapojit i logické myšlení a uvažování. Dopoledne se žákům velice líbilo, všichni byli zapojeni, spolupracovali a vzájemně se podporovali.

Mgr. Gabriela Černá



Hrozenkohraní – komunitní den plný radosti a spolupráce

Ve čtvrtek 22. května se naše škola proměnila v centrum dění celého Hornovsacka. Zapojili jsme se do komunitního dne Hrozenkohraní, jehož cílem bylo představit nejen naši školu i obec a zároveň podpořit spolupráci a sdílení zážitků mezi dětmi z okolních škol a školek za účasti spolků působících v obci.

Do programu se zapojily školy z Hovězí, Halenkova, Karolinky, Velkých Karlovic a MŠ Huslenky. Žáci navštěvovali podle časového harmonogramu stanoviště rozmístěná po celé škole i jejím okolí.

Účastníci si mohli prohlédnout všechna zákoutí školy – od učeben přes keramickou dílnu až po moderně vybavené fitcentrum, vzpírárnu a novou tělocvič-

nu. Velkým lákadlem byla i možnost vyzkoušet si lezení na naší lezecké stěně.

Pro nejmladší děti jsme připravili speciální venkovní program – se skauty a pracovníci Charity si zahrály týmové hry, v knihovně si vylustily Pohádkový kvíz a prohlédly novou knihovnu a navštívily hasičskou stanici s ukázkou techniky. Závěr patřil sladké odměně – oblíbené hrozenkovské zmrzlíně.

Děkujeme všem pedagogům, organizátorům, žákům a hostům za účast a pomoc. Hrozenkohraní ukázalo, že když spojíme síly školy, obce a komunity, může vzniknout den plný radosti, inspirace a společného zážitku.

Mgr. Erika Kinclová

Školní výlet do Prahy

Ve středu 21. 5. jsme se se třídou vydali na školní výlet do Prahy. Sraz byl na vlakovém nádraží Vsetín už ve 4 hodiny ráno. Odšed jsme kvůli výluce na trati jeli autobusem do Hranic na Moravě a z Hranic dále pokračovali rychlíkem do Prahy. I když jsme vyjžděli brzy, do hlavního města jsme přijeli s dvouapůlhodinovým zpožděním.

Hned ze startu jsme se jeli ubytovat do ZŠ Norbertov a potom jsme se vydali prozkoumávat Prahu. Začali jsme návštěvou Pražského hradu a katedrály sv. Víta. Další zastávku jsme měli v České národní bance, kde jsme si mohli zkusit zvednout zlatou cihlu o hmotnosti 12,6 kg. Dál naše cesta vedla na Vyšehrad, Vyšehradský hřbitov a Pankrác. Den jsme

zkončili v obchodním domě, abychom doplnili hladové žaludky, a pak unaveni vyrazili směr ZŠ Norbertov.

Ráno jsme se probudili zlámání se spaní na tvrdých matracích, ale těšili jsme se do Valdštejnské zahrady a Senátu PČR. V tento den jsme ještě navštívili Neviditelnou výstavu, prošli se po Karlově mostě, zavítali na Staroměstské náměstí s orlojem. Před rozchodem na Václavském náměstí jsme měli prohlídku Národního muzea. Pak už jen nákup zásob na večer. Po návratu do školy jsme se ještě sešli u sledování hokeje našeho domácího týmu na MS.

Poslední den nás čekala návštěva Národního technického muzea, Národního divadla a pak už jen cesta domů.



Chtěli bychom moc poděkovat naší paní učitelce Haně Tydlačkové a paní asistentce Petře Frémont za krásný výlet plný zážitků

a vzpomínek. A už teď se těšíme na další společný výlet.

Sofie Plánková
a **Liliana Čecháková, 8. třída**

Dance with Love

Naše taneční skupina Dance with Love při ZŠ Nový Hrozenkov přijala pozvání zúčastnit se programu ke Dni dětí pořádaného střediskem volného času Alcedo ve Vsetíně. Akce se konala za slun-

ného počasí v sobotu 31. 5. 2025 v areálu samotného střediska. Atmosféra vystoupení se nesla ve znamení radosti z pohybu a pohody sobotního odpoledne stráveného se svými kamarády a blíz-

kými. Náš taneční soubor byl příjemným zpestřením celého programu. Velké poděkování dětem

i rodičům za věnování volného času pro dobro věci.

Vladimíra Doubravová



Slavnostní pasování prvňáčků s Adolfem Dudkem

Ve čtvrtek 29. května zažili naši prvňáčci mimořádný den, na který budou ještě dlouho vzpomínat. Do Nového Hrozenkova zavítal známý ilustrátor Adolf Dudek, aby společně s dětmi oslavil jejich čtenářské úspěchy a slavnostně je pasoval na čtenáře.

Celý program byl od začátku až do konce nabitý veselím a zábavou. Pan Dudek děti nejen bavil svými pohádkami, ale také je zapojoval do programu. Děti musely dokázat, že si titul čtenáře opravdu zaslouží – a to nejen svými znalostmi, ale i nadšením a odvahou. Pohádky byly doprovázeny originálními kresbami na tabuli a vtipný-

mi poznámkami, které rozesmály nejen děti, ale i paní učitelku.

Než došlo na samotné pasování, musely děti složit slib malého čtenáře. Všichni slavnostně příslibili, že budou knihy chránit, číst a vážit si jich. Poté pan Dudek každého malého čtenáře pasoval rytířským způsobem na čtenáře a knihovníka. Každý prvňáček si domů odnesl nejen krásnou knihu a čtenářský průkaz, ale také spoustu dárečků a zážitků. Děti si tento slavnostní okamžik opravdu užívaly a jejich úsměvy byly tou nejlepší odměnou.

Mgr. Tereza Hrbáčková, třídní učitelka 1. třídy



Školní družina

Odpoledne se záchrannou službou

Další netradiční, zajímavé, ale současně i poučné odpoledne strávily děti ŠD ve společnosti pracovníka záchranné služby. Mohly si prohlédnout potřebné vybavení auta, na praktických ukázkách vyzkoušet, jak je poskytována první

pomoc pacientům při méně závažných zraněních. Také se dozvěděly, jak by samy mohly pomoci při drobných úrazech, případně jak přivolat záchranku. Poděkování patří panu Jiřímu Ježíkovi, moc se nám povídání líbilo.



V průběhu školního roku 2024/2025 proběhlo v rámci ŠD několik velmi úspěšných akcí:

- ✓ Drakiáda s opékáním špekáčků
- ✓ Po stopách zvěře – projektový den
- ✓ Velké Karlovice – výlet vlakem do údolí Pluskovec
- ✓ Vitráže – malujeme na sklička – projektový den
- ✓ Halloween – podzimní slavnosti
- ✓ Pohybové a sportovní hry na hřišti – rozvíjíme kondici a obratnost
- ✓ Vánoce na dědině Rožnov pod Radhoštěm – zvyky, tradice a hlavně kouzlo Vánoc v dobách minulých
- ✓ Bubnování s africkými bubny Djembe – projektový den
- ✓ Sportovní karneval – masopustní karneval
- ✓ Návštěva místní knihovny – měsíc knihy
- ✓ Den pro vodu – Karolinka, přehrada Stanovnice
- ✓ Divadlo kouzel – kouzelník Vildomec
- ✓ Den dětí s překvapením
- ✓ Sportovní odpoledne s možností využití lezecké stěny – pravidla fair-play
- ✓ Cyklovýlet – Halenkov, fotbalové hřiště

Velké poděkování patří všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíli na činnosti školní družiny.

Ve školní družině máme společně s dětmi velmi příjemné pracovní prostředí. Z dětí vyzařuje spokojenost a to nás vychovatelky nabíjí a vybízí k dalším činnostem.

Bc. Hana Pokorná, vedoucí vychovatelka

Broučkování ve Vrančí

K zimnímu období patří sněhové radovánky, a tak děti jezdily na lyžích u Horalu, u školky na lopátkách a vytvořily si ze sněhu sněhuláky. V únoru jsme cestovali světem, a protože chceme, aby děti experimentovaly a měly zážitky, vyrobily si pizzu, ochutnávaly francouzskou bagetu a uspořádaly módní přehlídku. Během března se předškoláci zúčastnili projektu Brzy budu školákem ve spolupráci s místní ZŠ. V průběhu čtyř setkání se připravovali hravou formou na zápis do 1. třídy. Na oslavu příchodu jara si děti sázely fazole a každý si svoji vyrobenou Moranu vyhodil do potoka. Za pošádlení chuťových pohárků výběrnými koblihami k maškarnímu rejdní vdčíme Honzíkovi. V březnu jsme se zapojili do programu Týden škol na Valašsku s tématem Hádej, čím jsem, kdy si děti vyzkoušely různé profese ve školním systému. V dubnu nás čekala smršť akcí. Pečovali jsme o zdraví s Blankou a Laurou Tomkovými a tímto děkujeme za příjemně strávené chvíle a spoustu dárečků pro naši třídu. Rodiče s dětmi se přišli kreativně vyřadit na blížící se jarní svátky. Poprvé jsme navštívili naši zrekonstruovanou knihovnu, která se nám velice líbila. Infocentrum nás pozvalo na velikonoční tvoření, kde si děti dekorova-

ly vajčka rostlinnými produkty a zhlédly výstavu kraslic. Plánovaně jsme opět čistili okolí školky, čímž jsme se zapojili do akce Uklidme Česko. Pro velký úspěch loňského wellness odpoledne pro maminky k jejich svátku, jsme se rozhodli zopakovat tento počín a byla to opět trefa do černého. Spokojenost je pro nás největší odměnou. Zapojili jsme se také do nového projektu MAP Hrozenkohraní, kterého se účastnily mateřské a základní školy z okolí. Pro děti byly připraveny zábavné aktivity napříč městysem. Premiérou pro nás byla návštěva mobilního planetária, které na nás všechny silně zapůsobilo pozitivním dojmem. Den dětí jsme se rozhodli předčasně oslavit celodenním výletem do ZOO Lešná na konci května. Počasí nebylo ideální, ale nevšední zážitky to překonaly. Červen bude opět nabitý událostmi. Chystáme se na zmrzlinu, do IC na projektové tvoření z vlny, na prohlídku sanitky do Karolinky, přijede za námi PČR, budeme pasovat předškoláky a konec roku bychom rádi zakončili společným opékáním špekáčků, jestli nám bude přát počasí. Za třídu Broučků přeje-

Bc. Lenka Gaberová



Wellness pro maminky.



Knihovna.



Velikonoční tvoření v IC Nový Hrozenkov.



Planetárium.



Zdravotní přednáška.



Projekt Brzy budu školákem.



ZOO Lešná.

Jaro ve školce plné barev a nových zážitků

Se zimou jsme se rozloučili a jaro k nám do školky přineslo nejen sluneční paprsky, ale i spoustu radosti, her a nových zážitků. Děti si užívaly první teplé dny venku, zkoumaly své okolí a probouzející se přírodu, tvořily jarní dekorace a nechyběly ani tradiční velikonoční radovánky. Velké díky patří našim dětem a jejich rodičům, kteří vyzdobili zahradu naší školky doma vyrobenými velikonočními dekoracemi.

V rámci celorepublikové dobrovolnické akce Uklidme Česko jsme se s dětmi vydali do okolí školky, abychom společně přiložili ruku k dílu a pomohli přírodě.

Vybaveni rukavicemi a pytli jsme posbírali odpadky v okolí řeky Bečvy. Děti byly nadšené a s úžasem sledovaly, kolik odpadu se dá venku najít. Akce pro ně byla nejen dobrodružstvím, ale i lekcí o ochraně životního prostředí.

A co nás čeká dál? Léto už pomalu klepe na dveře a s ním i spousta zajímavých plánů, výletů a společných akcí. Těšíme se na další společně strávené chvíle, které přinesou dětem radost, nové zážitky a krásné vzpomínky. Děkujeme rodičům za podporu a přejeme všem slunečné dny plné pohody a úsměvů.

MŠ střed



Klub maminek má nový domov

Klub maminek prošel velkou změnou – přestěhovali jsme se do nových prostor! Nově nás najdete v Brodské, v budově č. 496, ve druhém patře.

Městys prostory krásně opravil a my se těšíme, že je přes léto společně zútulníme a rozzáříme dětskými obrázky. Nová klubovna je sice menší, ale díky tomu jsme si blíží.

Zveme všechny maminky a děti bez rozdílu, od čerstvých miminek až po zvědavé předškoláky. Děti si zvykají na kolektiv, maminky si popovídají a na chvíli vypnou. Aktuální program můžete sledovat na plakátech na facebookové stránce Klub maminek v Novém Hrozenkově. Těšíme se na vás!

Kristýna Klaban



ROZÍNA DĚTEM

Vážení spoluobčané, rodiče dětí základní i mateřské školy,

rok 2025 je v plném proudu a ráda bych vám, jako předsedkyně spolku ROZÍNA Dětem sdělila, co se nám již v tomto roce povedlo realizovat.

V květnu děti z osmého ročníku navštívily hlavní město Praha a náš spolek se podílel na financování nákladů se samotnou cestou na tento výlet. Tím jsme jistě rodičům ulehčili financování tohoto krásného a i několikadenního výletu, který si děti jistě dosyta užily.

V neděli 25. 5. 2025 jsme uspořádali Dětský den v areálu u našeho „Kačáku“. Tentokrát jsme dětem a rodičům připravili Pirátskou stezku kolem celého Kačáku. Celá stezka byla koncipována tak, aby si s ní děti poradily a zapojili se i samotní rodiče. Na cestu děti od nás dostaly džusík, na konci stezky po vyplnění tajenky našly poklad v podobě čokoládových pirátských mincí. Jak se děti vrátily za námi do „zázemí“, tak si mohly vybrat z velkého množství odměn a mohly si vzít připravený ledňáček. Děti si mohly zaskákat na skákacím hradě, nechat si něco pěkného namalovat na obličej od našich milých děvčat, jmenovitě Petry Křupalové, Kamily Stašové a Štěpánky Juráškové. Mimo jiné zde pomáhaly hol-

ky z osmé a deváté třídy z naší i karolínské základní školy, které měly připravené další aktivity pro děti. Také tímto děkuji všem dospělým pomocníkům, kteří se podíleli na zorganizování dětského dne. Navštěvníci v tento den se mohli podívat na vystoupení malých mažoret, které trénuje Darina Sikorová pod záštitou SK Velké Karlovice. Věříme, že jste si toto odpoledne s dětmi užili a na další naše akce se již dneska těšíte.

Samozřejmostí je i letošní rozloučení s žáky z deváté třídy. Dnes již víme, že nových žáčků v první třídě bude 28 a připravujeme pro ně dárkový balíček ve spolupráci s budoucími třídními učiteli, který využijí nejen první rok školní docházky.

Těšíme se na další akce, které již dnes plánujeme zorganizovat pro naše děti, a věříme, že nás přijdete podpořit.

V neposlední řadě máte i vy možnost nás dobrovolně podpořit finančně na naše číslo účtu 2901307009/2010 a posílat zde své finanční dary. Pokud vaše firma má mož-



nost nás podpořit, budeme jen rádi. Samozřejmostí je darovací smlouva spolu se spolkem.

**Za spolek Rozína Dětem
předsedkyně spolku
Kateřina Jaroňová**



Hrozenkohraní: vzdělávací komunitní akce plná zábavy

Koncem měsíce května jsme pro děti ze základních a mateřských škol z Hornovsacka připravili společně s vedením městyse a místních organizací vzdělávací komunitní dopoledne, které jsme nazvali Hrozenkohraní. Tato možnost se nám naskytla díky partnerství naší MAS a města Vsetín, které je hlavním nositelem projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání Vsetínsko. Díky tomu může MAS Valašsko – Horní Vsacko pořádat na svém území různé vzdělávací akce pro pedagogy a děti z našich škol a Hrozenkohraní s podporou místního partnerství do nich pěkně zapadlo.

Nejraději bychom na místě přivítali všechny děti z našich škol, ale protože jsme byli kapacitně omezeni, nabídli jsme možnost účasti našim školám pro vybrané třídy. Mateřským školám pro

třídy předškoláků a základní školy si mohly určit vždy jednu třídu z 1. stupně. Společně jsme pro děti připravili různá stanoviště, kde poznaly lépe prostředí městyse, jeho přírodní krásy, tradice Valašska, vybavenost a důležitost místních organizací a vzájemného partnerství. A to bylo naším cílem. Nejen dětem poskytnout zábavu, ale také je seznámit s tím, co vše jim městyse může nabídnout, v čem se zde mohou vzdělávat a rozvíjet, jak zde trávit volný čas a také v nich posílit regionální identitu.

Se svými pedagogy přijelo vlakem či autobusem více než 200 dětí. Pro nejmenší byly připraveny různé hravé a zábavné pohybové aktivity, tvoření či malování na obličej. Žáci ze sousedních škol si mohli prohlédnout místní školu, někteří zde měli program na

lezecké stěně, jedinečnou příležitostí byla také prohlídka suterénu, kde působí místní klub vzpěračů. V nabídce nechyběla také prohlídka nově zrekonstruované knihovny s hravým programem. Žadány byly také ukázky a program s místními hasiči. V muzeu a IC pro děti připravili naučnou aktivitu o místním hmyzu, učili děti novohrozenkovské tance či tradiční valašské hry. Někteří navštívili také kolařskou dílnu pana Krystyníka. Oblíbeným stanovištěm byl program Charity a skautů. Děti si mohly vyzkoušet různé kompenzační pomůcky, zahrát hry a kvízy či se skauty opékat na ohni oblíbené marshmelow či připravit popcorn. V závěru si všichni účastníci mohli pochutnat na místní vyhlášené zmrzlině, která jim udělala velkou radost a přinesla osvěžení. Byli jsme vděční

i za příznivé počasí, které přispělo k celkové atmosféře.

Naše Hrozenkohraní by se neuskutečnilo bez skvělé spolupráce a podpory místních partnerů, které si nesmírně vážíme. Mezi nimi jsou město Vsetín, MAS Valašsko – Horní Vsacko, městyse Nový Hrozenkov, ZŠ Nový Hrozenkov, MŠ Nový Hrozenkov, Muzeum a IC Nový Hrozenkov, Knihovna Nový Hrozenkov, hasiči Nový Hrozenkov, vzpírání Nový Hrozenkov, 16. skautský oddíl Nový Hrozenkov, Charita Svaté rodiny Nový Hrozenkov a Centrum pro rodiny Vsetín. Děkujeme všem, kteří jste se do programu zapojili a přispěli k jeho obohacení a zajištění kvalitního zážitku pro všechny účastníky, zejména pro naše děti.

Za MAS Valašsko – Horní Vsacko
Ing. Šárka Burianová



Nahlédnutí do zákulisí sběrného dvora

Novinkou v od poloviny letošního roku je pořízení dalších kontejnerů na biologický odpad a jejich umístění v lokalitě na Čubově (naproti obchodu Jednota) a ve Vranči (plocha vedle MŠ Vranča).

Tímto je již na katastru našeho městyse 6 míst k uložení zmiňovaného odpadu.

Chtěli bychom ale zároveň i připomenout, co všechno je možno do těchto kontejnerů umístit.

Je to ovoce, zelenina, jejich slupky, pecky, zbytky pečiva a obilovin, čajové sáčky a kávová sedlina, skořápky vajec a ořechů. Dále to je tráva, listí, zbytky rostlin, kůra, piliny, seno, sláma, zemina z květináčů drobné větve do průměru max. 30 mm.

Co ale do těchto kontejnerů nepatří a bohužel se s tímto naši pracovníci velmi často setkávají, je výskyt například s plastovými pytlí naplněné posekanou trávou, vět-

vemí o velkém průměru, zeminou s velkými kameny a dalším odpadem - PE lahve, velké kusy dřeva, kmeny stromů, keře a zbytky geotextilie.

Tento uvedený odpad se musí vyseparovat, jelikož jeho rozklad je bez dodatečného rozdrčení velmi dlouhý anebo je úplně nemožný!

Dále jsme na počátku jarního období zaznamenali rozruch ohledně likvidace ořezaných zbytků stromů.

Dle současné právní legislati-

vy je zakázáno pálení biologického odpadu, tzn. například čerstvě ořezaných větví včetně olistění.

Dle již výše uvedeného, je možné z ořezaných větví ostříhat drobné větvičky včetně listů a tyto odložit bez problémů do kontejneru na biologický odpad.

Zbylé větve nechat proschnout a za patřičných bezpečnostních opatření později spálit.

Jak jste asi již mnozí zaregistrovali, došlo s platností od 1. 6. 2025 ke změně provozní doby Sběrného dvora a Re Use centra následovně:



Chov psů na úvaze

V dubnu 2025 došlo k novelizaci Zákona na ochranu zvířat proti týrání (ZOZT), tj. zákona č. 246/1992 Sb. V § 4 je definováno, co se považuje za týrání zvířat. Při novelizaci došlo k úpravě odstavce 1 písm. o), kdy za **týrání se považuje trvalý chov psů na úvaze v prostorách k tomu určených, včetně domácnosti, kdy pes je uvázaný jakýmkoliv prostředkem na uvázání** (tj. na řetězu/jiném typu úvazu u boudy, či v jiných chovných prostorách psa, včetně kladkového typu úvazu s pojezdem).

Přesné znění § 4 odst. 1, písmeno o) ZOZT – Za týrání se považuje...

o) používat k vázání nebo k jinému omezení pohybu zvířete prostředky, které zvířeti způsobují nebo lze předpokládat, že budou způsobovat, poranění, bolest nebo jiné poškození zdraví; u psa se za týrání považuje chov nebo držení psa v prostorách k tomu určených, včetně domácnosti, uvázaného jakýmkoliv prostředkem na uvázání, s výjimkou

1. krátkodobého úvazu psa pod dohledem chovatele nebo jiné k tomu pověřené osoby, zejména během čištění chovného prostoru, krmení psa a jeho ošetřování nebo za účelem obdobného úkonu krátkodobého charakteru, kdy omezení pohybu psa nelze docílit jiným vhodným způsobem,

2. úvazu nebo jiného omezení pohybu psa k výcviku a plnění úkolů stanovených ozbrojeným sílám, bezpečnostním sborům nebo obecní policií zvláštními právními předpisy.

Tato úprava zákona nabývá účinnosti dne **1. 1. 2026**. Do 31. 12. 2025 je stanoveno přechodné období, kdy psy chované na úvaze lze takto ještě držet (minimální délka úvazu se musí rovnat trojnásobku délky psa i s ocase), od příštího roku už však musí být zvolen jiný způsob chovu (např. kotec, na volno na oploceném pozemku). Pozor! Štěňata narozená v letošním roce už na úvaze chovat nelze vůbec (ani během přechodného období do konce roku 2025)!

Klasifikace sankcí za tento přeštek, který projednává obecní úřad obce s rozšířenou působností, je pro fyzickou osobu do 1 000 000 Kč, pro právnickou a podnikající fyzickou osobu do 3 000 000 Kč.

Od 1. 1. 2030 nabývá účinnosti také další úprava ZOZT, a to zákaz chovu hospodářských zvířat na úvaze.

Přesné znění § 9 odst. písm. f) ZOZT – Při chovu hospodářských zvířat je zakázáno...

f) chovat zvířata ve vazném ustájení s výjimkou nezbytně nutné doby po trvání jejich ošetření.

Zdroj: Státní veterinární správa ČR

PROVOZNÍ DOBA:

Pondělí	8:00 - 11:30 hod., 12:30 - 15:00 hod.
Úterý	Zavřeno
Středa	Zavřeno
Čtvrtek	13:00 - 18:00 hod.
Pátek	Zavřeno
Sobota	každá první sobota v měsíci 8:00 - 12:00 hod.

**Pro přivolání obsluhy použijte zvonek nebo tel. číslo 725 320 337
V areálu platí přísný zákaz pohybu bez oprávněné osoby!**

Závěrem bychom Vám všem chtěli popřát příjemné prožití nastávajícího letního období.

Za pracovníky sběrného dvora a Re Use centra.

Pavel Krystyník

Sbor dobrovolných hasičů Nový Hrozenkov ve spolupráci s městysem Nový Hrozenkov



Vás srdečně zve na oslavu u příležitosti
130. výročí založení hasičského sboru,
která se koná v sobotu 9. srpna 2025

Program oslav:

- 9:00 Sraz před hasičskou zbrojnicí s Dechovou hudbou Nový Hrozenkov
- 9:30 Slavnostní průvod
- 10:00 Křest nového praporu
- 10:30 Slavnostní schůze SDH Nový Hrozenkov v sále Lidového domu
- 12:00 Slavnostní oběd
- 13:00 Výstava současné a historické techniky
- 14:00 Ukázka zásahové historické techniky
- 15:00 Vystoupení mladých hasičů
- 15:30 Volná zábava

10. valašský bál pod taktovkou Ostrévky

Deset, to je pořadová číslovka, která přímo vybízí k drobné rekapitulaci, a tak si dovolíme krátkou vzpomínku.

Na sklonku roku 2013 se nám podařilo získat oficiální zápis, a tak na světlo světa mohlo v roce 2014 přijít občanské sdružení Ostrévka, později zapsaný spolek. Padly tím poslední limity pro to vrhnout se pořádně do finálních příprav obnovení tradice Valašských bálů v Novém Hrozenkově.

Poprvé jsme se sešli v našem lidovém domě dne 8. února 2014. Pozvání přijali naši kamarádi z Cimbálové muziky Bača z Valašského Meziříčí a zatančit přijel Soubor valašských písní a tanců Vsačan. Domácí řady společně s Ostrévkou obhajovaly Vranečka a Cimbálová muzika Kotula.

Druhý ročník se konal 31. ledna 2015 a večerem opět provázela Cimbálová muzika Bača, která toho roku přijela i se svými tanečníky. Domácí vystoupili v prověřené sestavě z roku 2014.

Další ročník, v pořadí třetí, se konal 9. ledna 2016, kdy jsme se rozhodli pro radikální změnu termínu. Bál jsme od té doby směřovali na začátek ledna, čehož se držíme dodnes. Večerem provázela Cimbálová muzika Milana Mlčáka, kterou doplnila místní Kotula a předtančení se ujala Taneční skupina Kotár ze Vsetína.

Čtvrtý ročník proběhl dne 14. ledna 2017, zahrála oblíbená Cimbálová muzika Kordulka, která doprovodila i naše hosty Valašský



soubor písní a tanců Rusava z Bystřice pod Hostýnem. Hrála rovněž domácí Kotula a zatančila Vranečka.

Popáté jsme se sešli 27. ledna 2018 společně s Folklorním souborem Zákopčan z Hutiska-Solance a s prověřenou Cimbálovou muzikou Kordulka. Za domácí zatančila Vranečka a svou premiéru si zažila i Cimbálová muzika Krkostí.

Šestý ročník se konal 5. ledna 2019. Pozvání přijala zlínská Cimbálová muzika valašského souboru Kašava i se svými tanečníky, na bále zahráli společně s domácí Krkostí.

Posedmé jsme se sešli na Jarmeku 18. ledna 2020. K poslechu i tanci hrála Cimbálová muzika

Kotár a zatančila stejnojmenná taneční skupina ze Vsetína, Hrozenkovjany hudebně reprezentovala Krkostí.

V letech 2021 a 2022 jsme se bohužel museli s kulturou na chvíli rozloučit. Vrátili jsme se ale všichni v plné síle 14. ledna 2023. Vsačili jsme na ověřenou dvojici hostů, Cimbálovou muziku Kordulka a Taneční skupinu Kotár. Za domácí se na scéně poprvé představila mládežnická Cimbálová muzika Rozinka. Toho roku jsme se rozhodli pokračovat v tematickém zaměření bálu a vzdali jsme hold malebným valašským sušárnám. Vzpomněli jsme na tuto voňavou tradici a oslavili úrodu a hojnost – a vy jste na to odpověděli takovým hojným zájmem, že jsme se dva týdny před plesem rozhodli rozšířit naši nabídku i o “komorní scénou” v Pizzerii U Zvonu, která byla v režii místní muzikantů z cimbálových muzik Kotula a Krkostí.

Podeváté se bál konal 13. ledna 2024 a po úspěchu předešlého roku jsme znovu vsadili na oba sály, rozrostl se také počet našich hostů. Předtančení se ujal Folklorní soubor Včeláran, skvěle zahrály cimbálové muziky Bečva, Pazúr, Rozinka i další místní i nemístní muzikanti. Mýtus o komorní scéně byl zbořen, ale náš lidák to ustál. Celou dobu to hučelo jako v úle, no a vzpomínky jsou sladké jako med!

Najposledy podesáté jsme se potkali 11. ledna tohoto roku. Tématem bylo dřevo, které je nám v Ostrávce velmi blízké již od roku 2012, od prvních tanečních krůčků drvených noh našich křivých a rázovitých těl. A od té doby máme tu radost se zde potkávat pravidelně na hrozenkovském tanečním parketu – na dřevě, které znamená náš svět. A že se jednalo o výjimečný večer, to nebylo pochyb! Naprosto vyprodaný sál bavil rekordní počet muzik, jmenovitě Pazúr, Rozinka, Malá Kotula, Valašská cimbálová muzika a další hrozenkovští muzikanti. Pozvání také přijal Lidový soubor písní a tanců Ostravica i se svou muzikou, kteří k nám přijeli až z Frýdku-Místku. Ostrávka si připravila znovu krásné půlnoční představení s podtitulem Balada o zakletém dřevě. V tradičně bohaté tombole čekaly na návštěvníky výborné buchty, využené kusy masa, krásné dřevěné i jiné výrobky šikovných rukou z okolí, vonělo devatero kvítí i svůdně pablesklovaly lahodné moky. A proč to stojí za zmínku? Protože tímto my, celá Ostrávka, děkujeme všem našim příznivcům i sponzorům, kteří nás podporují pravidelně hmotně, finančně i chutně..., a taky vám všem, kteří naše akce rádi navštěvujete a bavíte se s námi!



Společně už 20 let!

20. výročí Dětského folklorního souboru Vranečka

Neděle 30. března 2025 v našem lidovém domě patřila Vranečce. Společně jsme v rámci krásného odpoledne oslavili 20 let od obnovení souborové činnosti v Novém Hrozenkově. V průběhu slavnostního programu se představily všechny aktivní taneční i hudební složky souboru, přišli také gratulanti z místního Folklorního souboru Ostrévka a celým programem diváky slovem provedl Jaroslav Kneisl, hudební dramaturg folklorního vysílání Českého rozhlasu Brno.

Pár slov o historii souboru

Ve školním roce 2005/2006 vznikla taneční skupina, tehdy pod názvem Valášek z iniciativy Jany Krystyníkové a za zkušené spolupráce Marie Krystyníkové, která vedla v 90. letech poslední taneční skupinu na Hrozenkově, soubor Trnka. Společně s nimi se na vedení zkoušek podílela také Jitka Koňářková, která jak zkoušky, tak vystoupení několik let doprovázela na housle. Brzy nato, z důvodu existence hned několika Valášků a hned několika (dvou) Hrozenkovů, vznikla potřeba pevně se spojit s „rodnou obcí“, a tak soubor přijal jméno po jednom z místních údolí - Vranečka. Od roku 2009 při souboru rovněž působí i dětská cimbálová muzika Malá Kotula - kterou v současnosti tvoří již 4. skupina muzikantů. V jejím čele se postupně vystřídali Ondřej Kopecký, Jitka Maliňáková a nyní Mariana Zetková. Během dvou desetiletí souborem prošlo přes 300 dětí a několik desítek muzikantů, kteří pomáhají udržovat tradice místní lidové kultury.

Vranečka se zaměřuje zejména na tance z Nového Hrozenkova a blízkého okolí, nejstarší děti

však mají ve svém repertoáru už i písně a tance z celého Valašska. Dnes v souboru působí přes 50 tanečnicků, rozčleněných do čtyř skupin: Drobtina, Malá Vranečka, Velká Vranečka a Vranča. Součástí souboru jsou také dvě cimbálové muziky – Malá Kotula a Rozinka. Vedoucí souboru Jana Krystyníková se opírá o podporu bývalých tanečnicků a rodičů. V současnosti tvoří významnou posilu týmu Markéta Špalková, Iva Janíčková, Miroslav Zetek a Adéla Krystyníková, kteří se podílejí na vedení nácviků, tvorbě choreografií a organizaci soustředění.

Nejmladší skupinou je Drobtina, která aktuálně čítá kolem 25 dětí ve věku od 4 do 8 let. Nácvik vedou Markéta Špalková a Iva Janíčková za pomoci starších tanečnic Marie a Magdy Špalkových. Děti z Drobtiny se zaměřují na hravé figurální tance, taneční a pohybové hry, ze kterých pak tvoří krátká pásma. Pro tuto příležitost si připravily pásmo s názvem Páslo ovečky, plné dětských her a písní. Zajímavostí o této skupině, kterou rádi zmíníme, je skutečnost, že jsme od ledna letošního roku oficiálně přivítali již druhou generaci tanečnicků! Do souboru se přidala malá Gábinka Vo-



Ogarí z Vranče spolu s Jožkou Orságem při odzemu, který secvičili pod vedením Miry Zetky.

Foto: Antonín Mareček

záková, jejíž maminka patří mezi první tanečnice, které do souboru před 20 lety přišly.

Malá Vranečka zahrnuje děti ze 3. a 4. třídy, které začínají tančit i složitější figurální, převážně novohrozenkovské tance. Zkoušejí pod vedením Jany Krystyníkové za pomoci asistentek Natálie Langrové, Jany Jaroňové a Radky Duníkové. V rámci slavnostního programu se děti mimo jiné představily s tanečně hravým pásmem „Dů, Valaši dů“, se kterým už o 3 dny později reprezentovaly soubor na oblastní přehlídce dětských tanečních souborů Valašska ve Frenštátu pod Radhoštěm.

Velká Vranečka se skládá z tanečnicků z 6. a 7. třídy, kteří se pravidelně scházejí ke zkouškám v pátek, kde se již částečně proli-

nají i se staršími tanečníky. Tato skupina tancuje pod vedením Jany Krystyníkové a připravila si pásmo hrozenkovských figurálních tanců s polkou.

Nejzkušenější taneční skupinou působící pod dětským souborem je Vranča. Tu tvoří nejstarší členové souboru ve věku 15 až 18 let, vede je rovněž Jana Krystyníková společně s Miroslavem Zetkem. Spolu s tanečníky z Velké Vranečky připravili krásná pásma plná figurálních tanců. Sami si pak během roku pro tuto příležitost vytvořili novou choreografii točivých tanců s vtipným pracovním názvem „Chodívali chlapci k nám... ale nedošli“. Odvážlivci z řad ogarů si pak v závěru programu vystříhlí společně s bývalým tanečníkem Jožkou Orságem dynamický odzemek, který byl publikem náležitě oceněn.



Společná fotografie všech tanečních i hudebních složek souboru Vranečka společně s vedoucími a Ostrévkou na výročním programu dne 30. března 2025. Foto: Antonín Mareček

Nedílnou součástí souboru jsou rovněž cimbálové muziky Rozinka a Malá Kotula, obě působící pod vedením Mariany Zetkové. Starší muzika, nyní působící pod jménem Rozinka, s primášem Michalem Stančíkem pravidelně doprovází různé folklorní i soukromé akce už od roku 2018. Malá Kotula, s primášem Lukášem Stančíkem, vznikla v roce 2021 a tvoří ji muzikanti ve věku od 9 do 15 let. Zaměřují se na valašské a novohrozenkovské písně a její členové mimo jiné pravidelně dosahují úspěchů na pěveckých soutěžích.

Dětský folklorní soubor Vranečka se neustále rozrůstá a s každým novým školním rokem přivítá nové malé tanečnický. Nejvíce dětí se pravidelně hlásí ve věku 5 až 6 let, kdy většina nováčků přichází v průběhu září do skupiny Drobotina. To je místo, kde se začíná formovat jejich zájem o lidovou píseň a seznamují se s kouzlem lidové kultury obecně. Děti zde rozvíjejí základy rytmiky v pohybu, která je pro tanec nezbytná,

ale také si hrají, aby pro ně byl tanec zábavou.

Kromě pravidelného náboru v září se děti hlásí průběžně, jak-

mile se dozvědí o souboru a jeho činnosti. Někdy dokonce přicházejí i z okolních obcí. V souboru se snažíme vytvořit příjemné a podporující prostředí, a proto vítáme každého malého nadšence, který má o tanec a tradice zájem. Zjména u starších dětí, které přicházejí do souboru ke svým vrstevníkům později, je nadšení a snaha dohnat své kamarády velmi inspirující. Zajímavé je, že děti ze souboru často přivedou své kamarády nebo sourozence, kteří se chtějí přidat. Rády se pochlubí tím, co se naučily, a nebojí se nového tanečníka doučovat během přestávek

nebo ve svém volném čase. Takto se soubor Vranečka neustále obnovuje a rozrůstá, a to díky energii a odhodlání dětí, které chtějí pokračovat v tradici folkloru a sdílet radost z tance s ostatními. Každý nový člen přináší do souboru vlastní příběh a nadšení, což obohacuje všechny zúčastněné a posiluje komunitního ducha souboru, čehož mohli být svědkem i návštěvníci výročního programu.

Slavnostní odpoledne také obohatil místní soubor Ostrévka, jehož členskou základnu tvoří hned několik absolventů Vranečky v čele s vedoucím Zdeňkem Tichým. Společně s Vranečkou oslavili nejen výročí založení souboru, ale i radost z tance a tradice, které spojují generace. Za soubor děkujeme jak našim věrným podporovatelům a fanouškům, kteří to s námi přišli oslavit, tak i těm, kteří nám dlouhodobě drží pěsti. Velké díky patří také všem zúčastněným, ale hlavně všem, kteří se na přípravě programu podíleli ať už z řad členů, přátel, či rodičů.

Tak na dalších 20 let!

**Za kolektiv DFS Vranečka
Adéla Krystyníková**

Malá Vranečka v doprovodu cimbálové muziky Malá Kotula. Foto: Antonín Mareček



Cimbálová muzika Malá Kotula s primášem Lukášem Stančíkem.

Foto: Antonín Mareček



Drobotina se svým hravým pásmem Pásla ovečky.

Foto: Antonín Mareček



Zámecký masopust

Na konci roku 2024 jsme byli požádáni Muzeem regionu Valašsko, abychom předvedli masopust na zámku Vsetín v březnu 2025. Pozvání jsme přijali a od ledna letošního roku jsme začali pilně trénovat končinové písně, průvodní řeči a říkadla. Scénář jsme „oprášili“ z roku 2016, kdy jsme masopust předváděli na zámku poprvé. Masky jsme

výbrali tradiční, žádné novodobé pohádkové a sci-fi postavičky. To proto, aby měl divák pocit, že se ocitl v době, kdy neexistoval film a jiná podpůrná média. Tak se objevily v masopustním průvodu masky tradiční – např. řezník, kominík, babka s nůši, ženich a nevěsta, mlynář, laufr, pohřebenář, medvěd a jiné. Společně s Hafe-rou byl osloven FS Ostrévka, kte-

rý byl součástí celého programu.

Ve dvou časových intervalech jsme prošli masopustním průvodem prostorami zámku, včetně sálu, za zpěvu a hudebního doprovodu pana Orsága. V mezích jsme udělali masopustní průvod v sále, kde se zapojily k tanci masky (převážně dětské).

Pod taktovkou Ostrévky proběhla i výuka hrozenkovských tanců. Před závěrem celého masopustního odpoledne diváci zhlédli pochovávaní basy v podání obou souborů. Všechny masky byly nepřehlédnutelné. Slaměný

budil pozornost svou velkou čepicí a medvěd nenechal žádnou holku, dámu, paní, babičku bez povšimnutí. Odpoledne bylo velmi náročné na pohyb, velká poklona patří i maskám babkám s nůši a dědkem. Některé Hafe-ry, ač věkem pokročilejší, jsou duchem stále mladé a neúnavné. Právem si zaslouží velkou poklonu a obdiv za výdrž v tak náročném programu. A jak kterýsi poznamenal – mladí se mají co učit. A tak nás těší, že můžeme tuto energii, znalosti a zkušenosti předávat.



Končiny doma na Hrozenkově

Ve stejné sestavě jsme se sešli 5. 3. 2025 na hrozenkovských končinách v lidovém domě. Program byl téměř stejný jako na zámku ve Vsetíně. Neúnavná Hafera, FS Ostrévka. Bylo veselo, tančilo se a zpívalo. Tak, jak se na končiny sluší a patří.

A tak to má být.

Jitka Plátková



Sváteční novohrozenkovský bílý kroj opět ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm

V roce 2015 při 90letém výročí Valašského muzea v přírodě Hafera z Nového Hrozenkova z. s. připravila ukázkou Valašské svatby hrozenkovské v areálu Valašské dědiny muzea v přírodě ve spolupráci s FS Javořina, FS Ostrévka, CM Bača a dechovou hudbou Nový Hrozenkov.

Letos oslaví Valašské muzeum v přírodě 100 let a Hafera bude prezentovat opět bílý sváteční novohrozenkovský kroj, tentokrát při ukázce čepení nevěsty, stejně jako před sto lety, kdy se prvního Valašského roku zúčastnila novohrozenkovská družina v čele s Jožou Orságem Vraneckým st.

V rámci Rožnovských slavností, které se konají 4.-6. 7. 2025, zde Hafera vystoupí se svým programem dne 5. 7. 2025 ve 14.15 na scéně Palouček, v 18.30 na komorním amfiteátru v pořadu Vše hýří, směje se i pláče v písních valašských.

Svá vystoupení zde budou mít i ostatní novohrozenkovské soubory.

Těšíme se, že nás podpoříte svou účastí, taková příležitost se vyskytne jen jednou za sto let.

Jitka Plátková



Sto let od hrozenkovské zemanské svatby na slavnosti prvního Valašského roku 1925 v Rožnově pod Radhoštěm

V letošním roce vzpomínáme 100 let od založení Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm a také na první veřejné vystoupení hrozenkovské skupiny Joži Országa-Vraneckého st. Stalo se tak u příležitosti národopisné slavnosti Valašský rok, která se odehrála ve dnech 18.-20. července 1925 v rožnovském městském parku Hájnice, kam byly přeneseny poslední zachovalé roubené stavby z dnešního Masarykova náměstí – stará radnice a Billův měšťanský dům, doplněny o zvoničku z Dolní Bečvy a studnu z Horní Lidče. Potřebám bohatého folklorního programu pak posloužil za tímto účelem nově zbudovaný dřevěný stadion – tribuna s tisíci sedadly a podiem, postavený nákladem 45 tisíc korun.

Náplň třídenních slavností se připravovala s dostatečným předstihem od začátku roku 1924. Ideu nastínil hlavní organizátor pořadu Bohumír Jaroněk: „Připravovaný Valašský rok nebude žádnou slavností v běžném smyslu našich výletních radovánek, nýbrž vážným národopisně vědeckým podnikem. Musí to být kus kulturní práce, jejímž účelem bude vzkřísiti k životu, to co odumírá: naši světy, svéráznou a nám drahou minulost Valaška, aby jeden náš kulturní a cenný prvek nebyl ztracen a nezapadl do tmy zapomenutí. Vše, co pro Valašský rok připravujeme, konejme se zrakem a myslí upřenou do naší minulosti a odvrácenou od všech vlivů dnešní doby, její módy, zvyků a ideologie.“

Proto Přípravný výbor složený z předních osobností Rožnova i regionu vyzval ke spolupráci obyvatele okolních valašských obcí, aby nacvičili pásma tradičních zvyků obyčejového roku (stavění máje, výhon dobytka o sv. Duchu, Luca, šmigrúst, dožatá a jiné). Součástí programu měly být divadelní hry, koncerty, veselice, prohlídky města a okolí a v neposlední řadě také inscenovaná představení svatby z Rožnova a ze Vsacka. Se žádostí o pomoc se v prosinci roku 1924 obrátil Přípravný výbor také na Josefa Országa-Vraneckého st., hrozenkovského sedláka a v té době známého národopisného pracovníka, muzikanta a uznávaného znalce místních tradic. Josef Ország-Vranecký st. navrhnul zařadit do programu zemanskou svatbu z Nového Hrozenkova. Ve své odpovědi uvedl několik důvodů: „Svatby chcete tedy dvě. Zcela v pořádku. Ale Vsacko, myslím dolní Vsacko bude rovněž svatbu chtít, a já podsadím krk, až Vám vypíši hrozenkovskou svatbu orszáckou, při níž jedině mohla by se uplatnit nádherná krojů fojtofských a zemanských a ukázati, že

není nebo nebývalo na Valašku pouze bída domovem, ale že tu žila třída zámožnější. ...Kroje hornovsacké co do střihu a barev shodují se s rožnovskými, až na to, že jsou bohatěji vyšity, což je částečně vlivem sousedního Slovenska a pak, že na Hrozenkově žije zámožný rod Orszácký, dosud pyšný na svůj zemanský původ, ačkoliv to roku 1848 přestalo mít vůbec nějaký smysl. ...Kromě toho, žil tu ještě zámožný rod Urbanů a Kneblů. ...S cvičením valašské svatby nezačneme, až budeme vědět, bude-li Orszácká svatba předvedena. To já nacvičím velice krátce. Bývám družbou na svatbách dosti často a musil jsem se toho ujati, volky nevolky, když jsem chtěl, aby to nezahynulo.“ V závěru dopisu požádal ještě o zapůjčení dvou až tří župic, neboť na Hrozenkově se už žádné nedochovaly.

Jeho návrhy k provedení svatby byly jistě velmi přesvědčivé, takže se jí dostalo zařazení do hlavního nedělního odpoledního programu, hned za pásmo dětských her a koled v podání dětí z Hutiska, Horní Bečvy a Frenštátu pod Radhoštěm.

Hrozenkovská skupina pod vedením Vraneckého st. se na své první veřejné vystoupení vypravila ráno 19. července na dvou ozdobených žebříňácích. Jejich cestu do Rožnova pod Radhoštěm zachytil ve svých vzpomínkách prof. Karel Langer, který se výpravy osobně účastnil. „Tenkrát ještě nevedla přes Solán dnešní pohodlná asfaltová silnice, ale jen několik neudržovaných necest údolími Ratkovem, Bzovým a Jezerným. Kočové našich vozů vybrali si cestu nejkratší a prý i nejmírnější – Ratkovem, zprvu podle potoka, pak strmě od úpatí na hřebenevce, vrchové louky s cinkajícími ovce a kravami, až ke světlému bodu všech, co kdy pěšky či vozmo dosáhli hřebene pod vrchem Solánem v proslulé hospodě na Čartáku. ...Ani při jízdě na hřeben, ani



při jízdě dolů nemohl na voze sedět nikdo. Až hluboko pod vrchem jsme nasedli a v Hutisku se zapojili spolu s vozy hornobečvanských dědin do vpravdě triumfální jízdy probuzeného Valaška. Rožnované a hosté vytvořili svým upřímným přivítáním a zájmem neopakovatelnou atmosféru sousedského přátelství a neokázalosti.“ Po příjezdu do Rožnova se Hrozenkovské zúčastnili hlavního průvodu krojovaných, který vyrazil v 13.30 hod. od zemské hospodářsko-lukařské školy, blíže nádraží, odtud prošel ulicí Dr. Beneše a Masarykovým náměstím k sadům československých legionářů (dnešní městský park Hájnice). Zprávu o svých dojmech z nedělního dne popsal známý novinář a spisovatel František Sokol Tůma v Moravskoslezském deníku: „Odpolední průvod ještě mohutnější, vše je skoro rozvášněno dojmy dopoledními. Polední vlaky dovážejí poslední hosty, čímž průvod znovu mohutní. Možno počítati

na 15 000 lidí v malém Rožnově. Na stadionu hlava vedle hlavy, spousta lidí sedí po zemi, sta a sta lidí se tlačí kolem, návštěva se odhaduje na 9000 osob. Z odpoledního programu vynikly: Pěkné tance z Rusavy a Hutiska a hlavně Zemanská svatba z Nového Hrozenkova a jiné. (Orzagové, původně z Maďarska přišedší rod, byli zemani čili magnáti. Dnes jméno Orzag na Hrozenkovsku jest značně rozšířeno, takže je nutno dávat každému přízvisko např. Orzag Vranžovský atd).“

S nadšenými ohlasy zemanské svatby se setkáváme i v dalších číslech. Barvitý popis pořídila Květa Pospíšilová, rožnovská rodačka a pracovnice pražské tiskové kanceláře, která se významně zasloužila o propagaci Valašského roku. V Národní politice z 27. července 1925 si mohli čtenáři přečíst: „Valaško je kraj chudobný a přece – slyšte! – mělo i své zemany – országy. Název povstal od rodinného jména nejslav-

nějsího rodu valašských zemanů, kteří přišli dle všeho z Uher. Vůdcem Orszácké svatby Valašského roku v Rožnově byl člen jedné větve starého rodu těchto hrozenkovských országů, Ország Vrančovský, majitel asi 1400 korců polí. Kroj jejich byl zřejmě protívou rusavského, a lze bez nadsazování říci, že je to jeden z nejkrásnějších krojů slovenských vůbec. Něžná běl sukní, zdobená bleděmodrými či rudými, bohatě vyšívánými šerpami, lahodila mile oku. Místo vysokých bot Slovaček a šněrovacích botek prostých Valašek, Orszačky vyšlapují si v něžných, růžových, zlatem zdobených střevíčkách, mají zelené, rudé, či bleděmodré kordulky hedvábné, svítící zlatem a stříbrem, barevné stužky splývají z hlav, a jakoby upomínají na hlavy ruských bojarek. A což teprve muži! Nachový dlouhý kabát ženichův podobal se pláštěm bojarů ruských, opasek zlatem obíjený a kameny drahými kdysi vykládaný, ovíjí mužům bedra dva až třikrát. Oživila jakási stará pohádka, tak krásná, stál tu Valach, na jedné straně mozolný, drahými vráskami práce zbrzděný Rusavan, na druhé junácký bohatýr starých písní, zeman hrozenkovský – obraz hor zádušně truchlivých, než také hor plných hrdé síly a výsostnosti, jak je to obráží i v písních Rusavanů a Országů. ...Písně hrozenkovských jsou libozvučné, chvěje se v nich sebevědomá radost lehčího žití, tance jsou ladné a pohyblivé. Zvláštní zmínky zasluhují dva junáci křepce a ladně tančící „odzemek“, překládající nohy a přisedající k zemi v tanci, takže nemůžeme nevzpomenouti ruského kozáčka.“

Podobných zpráv bychom našli v dobovém tisku více. Největ-



ší pozornost vzbudil sváteční pesný a bohatě zdobený kroj, zvaný orsácký, v němž skupina z Nového Hrozenkova poprvé vystoupila. Další zvláštností se stala muzika, která svatbu doprovázela. Namísto obvyklého závěsného cimbalu si Hrozenkovští přivezli stolový pedálový cimbál, který Vranecký zakoupil od českého výrobce Schundy v Budapešti. Mimořádné nadšení u návštěvníků zaznamenal také odzemek – tradiční mužský sólový tanec v podání nezapomenutelného Rudi Londina ze Vsetína. Bylo to jeho první veřejné vystoupení, které sklidilo bouřlivý potlesk. Tančovat odzemek ho naučil v chlapeckých letech s užitím čaganu jeho dědeček Karel Zbranek. Jak vzpomíná Karel Langer, který

s ním v Rožnově také tančil: „Londinův odzemek to byla taneční báseň o vrchových junácích (jak by ji asi označil Jan Kobzár), zrozená na javořinách karpatského oblouku a u ohňů osamělých pastýřů.“

Pásmo zemanské svatby bylo také zfilmováno a stalo se součástí snímku Valašský rok 1925. Málo koho však napadne, že vzhledem k rozsáhlosti celého obřadu se v Rožnově natáčela jen část, většinu záběrů pořídil kameraman Cyril Kašpar přímo v Novém Hrozenkově v prostoru před kostelem, u dnešního památníku Antonína Strnadla, na palouku u Bečvy před Stupkovou kovárnou a také ve dvoře hospody Na Vranči. Tento neozvučený film je uložen v archivu Valašského muzea v přírodě a může

v mnohém inspirovat i současné tvůrce folklorních a národopisných pořadů. Z vybraných filmových záběrů pak vydal Foto – Tatra – Trenčín sérii asi 25 pohlednic, které jsou kromě několikaminutového filmu významným dokumentačním materiálem, zejména k poznání obnoveného orsáckého kroje.

Úspěch hrozenkovské skupiny na Valašském roce přinesl další pozvání. Ještě ten rok měli vystoupení na Moravské národopisné slavnosti v Brně, kde získali druhou cenu. Následovaly Národopisné slavnosti moravskoslezské ve Vsetíně v roce 1930 a Krajská výstava Valašska a Moravskoslezského Pobeskydí v Rožnově pod Radhoštěm v roce 1932. Odevšad se vraceli jen s příznivými ohlasy. Největší dojem však jistě zanechali svým neobvyklým ztvárněním svatby v bohatě zdobených krojích v Rožnově pod Radhoštěm. Tradice předvádění svatby pak pokračovala dále.

I v letošním jubilejním roce nám událost prvního veřejného vystoupení národopisné skupiny v obnovených orsáckých krojích připomene pásmo zemanská svatba valašská (orsácká) v podání pěveckého sdružení Hafera na paloučku Dřevěného městečka v sobotu 5. července od 14. do 15 h. Pozornost návštěvníků jistě upoutá rekonstrukce svatebního kroje nevěsty věrně provedená Lenkou Macečkovou s kordulkou, šerpou a kordybánkami v modré barevnosti, jak to popsal dle informací Joži Országa Vraneckého st. ředitel školy ve Vsetíně Matouš Václavek ve Valašské svatbě již v roce 1892.

Připravil Petr Lidák



Hrozenkovští v rožnovském muzeu jako doma!

V rámci letošního mezinárodního festivalu Rožnovské slavnosti slaví celé Valašsko jedno velmi významné jubileum. Je to přesně 100 let, co se brány Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, první takové instituce v Československu, otevřely veřejnosti. Při této příležitosti se přímo v areálu konala i národopisná slavnost prezentující valašskou lidovou kulturu, a to pod názvem I. Valašský rok.

Za další desetiletí působení této instituce se její tvář velmi proměnila, areály se rozrostly, stavby stále přibývají a z Valašského roku vznikly Rožnovské slavnosti, při kterých ožívá celé muzeum nejen valašskou, respektive českou lidovou kulturou, ale je možné zde zhlédnout i soubory z celého světa.

Rožnovské slavnosti se konají ve dnech 4. až 6. července a za hrozenkovské folklorní soubory bych vás ráda pozvala zejména na sobotní program. Proč? Protože se bude hemžit Hrozenkovjany stejně jako před 100 lety. Bude se tancovat, zpívat i hrát - těšit se můžete jak na Dětský folklorní soubor Vranečka, cimbálovou muzikou Kotula s primášem Janem Ohryzkem, tak na pěvecký sbor Hafera. To ale není vše! V širokém spektru tradičních valašských souborů se představí i Folklorní soubor Ostrévka. V rámci

sobotního slavnostního zahájení oslav 100 let Valašského muzea byli vybráni zástupci z 18 různých valašských souborů, mezi nimi i Ostrévka, aby společně zatančili s odkazem na rok 1925 Valašskou besedu Miloše Kulišťáka, a to na paloučku ve Dřevěném městečku v pravé poledne. Ostrévka se dále představí od 15:30 na scéně Hamr i společně s muzikou a Haferou. Vranečka pak ožije od 17:30 louku na dědině.

S vděčností, že stejně jako na šinci v roce 1925, kdy se prvního Valašského roku zúčastnil Valašský krúžek Joži Országa Vraneckého staršího, můžeme být součástí těchto významných událostí, vás srdečně zveme, abyste nás přišli podpořit. Hrozenkovjany uvidíte jak v areálech Valašské dědiny a Mlýnské doliny, tak na hlavních scénách v Dřevěném městečku.

Za hrozenkovské folklorní soubory Adéla Krystyníková



Jindřich Ondruš a Petra Valíčková dostali ocenění za svou práci

Každým rokem jsou vyhlašovány ankety, v nichž jsou oceňovány osobnosti, které vynikají ve svých oborech. Letos za svou práci získali ocenění i dva Hrozenkovjané, a to Jindřich Ondruš za dlouholetý rozvoj kultury ve Zlínském kraji a Petra Valíčková jako nejlepší knihovnice okresu Vsetín.

Generální ředitel Národního muzea v přírodě Jindřich Ondruš převzal ocenění 7. dubna 2025 v Kongresovém centru ve Zlíně z rukou hejtmana Radima Holíše. „Ocenění je výrazem našeho uznání lidem, kteří vynikají ve svých oborech, ale především přinášejí pozitivní změny do života nás

všech. Chceme si připomenout, kolik inspirativních osobností v našem kraji žije a působí, a je pro nás ctí poděkovat jim za to, že se podílejí na rozvoji celého regionu,“ uvedl hejtmán Zlínského kraje.

Vyhlášení nejlepších knihovnic a knihovníků roku hostila 29. května vsetínská Maštaliska. Pe-

tra Valíčková z Obecní knihovny Nový Hrozenkov byla oceněna za vynikající práci v knihovně, podporu čtenářství v obci, za profesionální vedení knihovny v provizorních prostorech a velkou zásluhu na obnovení činnosti v nově zrekonstruované knihovně.

Ivana Lušovská



Na fotce zleva: generální ředitel Národního muzea v RpR Jindřich Ondruš, hejtmán Zlínského kraje Radim Holík a Ivan Láška, radní Zlínského kraje pro kulturu a cestovní ruch.

Zleva starosta Kateřiníc Vojtěch Zubíček, oceněné knihovnice Martina Valušková z Kateřiníc a Petra Valíčková z Nového Hrozenkova, starostka Nového Hrozenkova Stanislava Špruncová.



Svěcení nových vozidel

Požehnaný den plný slunce jsme přivítali slavnostně. Novým vozidlům pro naše služby, přesněji pečovatelskou službu, osobní asistenci a dení stacionář Slunečnice, požehnal P. Mgr. Dušan Šimala SVD před kostelem sv. Jana Křtitele. Slavnostní atmosféru podtrhla i bílá sutana s bílými vozidly zároveň. Věříme, že také díky tomuto požehnání nás čekají bezpečné kilometry v náročném terénu našich hor. Na závěr se požehnání dočkala i kola, koloběžka a skútr. Vyjma letadel a lodí snad vše, jak nás pan farář vtipně pobavil. Děkujeme panu faráři a všem zúčastněným.



Hrozenkohraní

Na konci května jsme se zapojili do zajímavé akce s názvem Hrozenkohraní, komunitního dne pro školy a školky z Hornovosacka. Pro děti jsme si připravili tvořivé vzdělávací aktivity, povídání s praktickými ukázkami vybavení naší Charity, kdy nám byli velkými pomocníky také naši milí skauti. Ti zapojili děti do bojové hry s gumpuškami, přichystali stanoviště

s tekutým pískem a opékali nad ohněm popcorn. Celé dopoledne u nás zněl radostný smích dětí a všem se u nás líbilo. Jsme rádi, že nám také přálo počasí, protože to chvíli vypadalo na déšť.

Věříme, že se do této akce budeme moci příští rok opět zapojit, a přiblížit tak i těm nejmenším často složitou a náročnou práci našich služeb.



Rodinné odpoledne s Charitou potřetí

Třetí ročník této společné akce předčil všechna naše očekávání. Oslavili jsme tak Den matek, ale hlavně Mezinárodní den rodiny. Mezigenerační setkávání považujeme za podstatnou součást jakéhokoliv lidského společenství.

Páteční den se blížil a my jsme zařizovali vše potřebné, aby návštěvníkům u nás bylo dobře a nic jim nechybělo. Nenechali jsme nic náhodě a připravili si časový harmonogram aktivit tak, aby se jedna nepřekrývala s další. Po úvodním slovu paní ředitelky, která všechny přichozí vřele přivítala, následovalo vystoupení žáků Základní umělecké školy Karolinka s doprovodem paní učitelky Koňářkové. Děkujeme jim za krásné písně a velké poděkování patří paní ředitelce Havlové, která i tentokrát domluvila hudební část. Během vystoupení si návštěvníci mohli zakoupit rukodělné výrobky od šikovných tvůrkyň: Beaty Špůrkové, Libuše Jakiškové, Jarmily Vránové, Terezky Petrošové a její kamarádky, které si připravily krásně vázané květiny a různé sazenice do záhonu. Paní Vránová měla pro děti přichystané nápadité vyrábění. Mohly si vlastnoručně

a dle své fantazie ozdobit šátek, plátěnou tašku nebo dokonce tričko či dřevěný domeček. U jejího stolečku měla tolik dětí, že i kávu, o kterou poprosila v úvodu, pila na krásu úplně studenou. Stejně jako účast hudebníků, tak i výpomoc 16. oddílu skautů z Nového Hrozenkova se stávají již tradicí. Skauti měli postavený podstavec, stoleček s možností malby kaligrafie, výrobou přírodních náramků z vrbových korálků, slackline pro trénování rovnováhy, tekutý písek, který zaujal nejen ty nejmenší, gumpušky a sportovní hry. Ten, kdo netvořil, tak si zkoušel skautský program, protože aktivit bylo opravdu mnoho. Bez energie a radostného nadšení skautů si toto odpoledne už ani nedovedeme představit. Stali se důležitým spoluorganizátorem. Velmi si toho vážíme a děkujeme celému 16. oddílu.

Očekávaným pozdvižením byl příchod kobylinky Boženky s milou průvodkyní Veronikou Volkovou. Co jsme se dozvěděli, tak má kobylnka své skutečné jméno tak složité, že jí raději říkají jednoduše Boženka a jak její jméno nese, byla prostě boží. Trpělivě vozila všechny děti více než dvě hodiny. Vždy se po chvíli napásla, odpočinula si a již opět jelo dítě, které toužilo po svezení, až odvozila úplně všechny děti. Moc jim oběma děkujeme, i ony se staly našimi hvězdami.

Počasí nám prálo a jakmile se den přehoupl do svého pozdějšího odpoledne, zažehli jsme oheň a všichni si mohli opéct špekáček či špekáčková kolečka, tzv.

„volanty“. Tento termín se ujal již natolik z dřívějších ročníků, že děti vesele volaly, že jdou opékat volanty. Za špekáčky děkujeme COOP JEDNOTĚ spotřebnímu družstvu ve Vsetíně a za chléb Pekařství Střelná s. r. o.

Dalšími aktivitami bylo malování křídami, tvorba originálních kornoutů na voňavý popcorn a mlsání napečených dobrot, které zajistili naši zaměstnanci. I těm patří poděkování, protože bez nich by to prostě nešlo. Co možná nejsrdečněji děkujeme všem, kteří na Rodinném odpoledni s Charitou letos byli. Těšíme se opět na dalším ročníku se všemi na viděnou.

Ivana Hlaváčová, PR



Slavnosti ve farnosti Nový Hrozenkov

V sobotu 14. června 2025 proběhla v Novém Hrozenkově ve farním kostele sv. Jana Křtitele velká a ojedinělá slavnost. Z rukou Mons. Jana Graubnera, arcibiskupa pražského a primase českého, přijal náš farník a karolinský rodák Václav Plánka kněžské svěcení. Dalo by se říct, že se jednalo o událost světových rozměrů. Václav Plánka je totiž řeholníkem Společnosti Božího Slova, a protože se jedná o misijní společnost, sobotní slavnosti se účastnili i jeho spolubratři ze všech koutů světa - z Vietnamu, Konga, Angoly, Filipín, Indonésie, Polska a Madagaskaru. Pozvání přijali také řeholníci z jiných řádů a řádové sestry. Po vysvěcení následovalo pro všechny zúčastněné včetně kněží i samotného arcibiskupa pohoštění na farní zahradě.

V neděli 15. června následovala další slavnost, a to slavení primiční mše svaté (první mše svatá, kterou novokněž po svěcení slouží) v Karolince ve filiálním kostele Panny Marie Karmelské.

Jako misionář bude Václav působit v Brazílii, kterou má velmi rád nejen díky kultuře, ale i obrovskému potenciálu snad ve všech ohledech. Tuto zemi měl mož-

nost poznat v roce 2013 během světového setkání mládeže v Rio de Janeiru, kterého se zúčastnil. Zalíbila se mu povaha místních obyvatel, zejména to, jak upřímně a živě prožívají svou víru.

Farnost děkuje všem, kteří se spojili do příprav, za půjčení věcí potřebných pro průběh slavností, především městyši Nový Hrozenkov za zajištění stanu, který překryl téměř celou farní zahradu, kde jsme jako jedna velká rodina mohli společně prožít krásné odpoledne.

Novokněži Václavovi přejeme za naši farnost požehnanou kněžskou službu všude tam, kde povedou jeho kroky.



Skauti mají novou klubovnu

Skauting byl v Novém Hrozenkově obnoven před necelými třemi lety a od té doby se stal pevnou součástí života mnoha dětí a mladých lidí v městyši i okolí. Počáteční zájem rychle rostl a dnes náš oddíl čítá 55 členů. To s sebou přináší i praktické výzvy – třeba tu, kam se všichni v případě nepříznivého počasí vejít.

Dosavadní klubovna pod hřbitovem nám už kapacitně nestačila. Městys vyslyšel naši žádost a dal nám do nájmu domeček u sběrného dvoru, kde během rekonstrukce sídlila knihovna.

Začátkem června jsme se začali stě-

hovat a z nové klubovny jsme nadšení – je výrazně větší než ta předchozí a nabízí více soukromí. Uvnitř je světlá, útulná a celkově velmi příjemná. Velkou výhodou je několik samostatných místností, které nám umožňují vést program pro více družin zároveň. Díky tomu můžeme efektivněji pracovat s dětmi a zároveň šetřit čas vedoucích.

Městys Nový Hrozenkov děkujeme za věcné jednání a podporu našeho oddílu. Nová klubovna pro kluky a holky z oddílu znamená větší možnost se setkávat a poznávat ve větším počtu, realizovat zajímavější program a nemuset rušit oddílové výpravy kvůli dešti.



Z činnosti oddílu

V prvním pololetí kluci i holky ze skautu navštěvovali pravidelné týdenní schůzky i výpravy o víkendech. Kromě toho jsme se podíleli na organizaci Hrozenkohraní, na kterém jsme pro děti z místních školek a škol připravili edukační i zábavný program. Zvláště mezi staršími si získala oblibu hra o vlajku s dřevěnými puškami na gumičky, které skauti na schůzkách vyráběli.

O den později jsme vypomohli Charitě Nový Hrozenkov s organizací Rodinného odpoledne, kde jsme opět vedli program pro děti.

Podobně jako loni jsme i letos na jaře zvelebovali mokřad v Karolině tak, abychom podpořili tamější biodiverzitu. Také jsme se věnovali sběru odpadků kolem potoka Brodská.

Na prázdniny připravujeme pro členy oddílu tábor. A pro všechny děti z okolí realizujeme letní soutěž Děčka, o které se dozvíte více na tomto kanálu České televize.

Vojtěch Petroš,
zástupce vedoucí oddílu



Fotbal TJ Sokol Nový Hrozenkov

Chuť hrát fotbal na Hrozenkově zůstává, proto si dovoluujeme opět po roce shrnout stávající situaci.

Družstvo mini-přípravky navštěvuje 25 dětí. Do týmu chodí kluci a holky do 7 let, kteří jsou sice malí vzrůstem, ale velcí srdcem (a někdy i hlasitostí). Trenéři Martin Orság a Lukáš Orság dokážou zavázat během minuty pateru tkaničky, utřít slzy, najít ztracenou láhev a vysvětlit, na kterou branku se má útočit. Důležité je, že děti nastupují do každého zápasu s cílem jej vyhrát.

Mladší příprava (15 dětí) obsadila v lednu letošního roku na turnaji v hale v N. Hrozenkově 2. místo a stejný výsledek se jí podařil na silně obsazeném turnaji v Hluku. Tým trénují Marek Měkynka a Martin Hojgr a je nutno podotknout, že tento tým byl za ce-

lou jarní sezonu poprvé poražen až na závěrečném turnaji.

V družstvu starší přípravy působí 20 dětí pod vedením trenéra Dušana Koňáříka. Během zimní přípravy proběhly v naší hale dva turnaje této věkové kategorie. Jednou naši borci brali stříbrné medaile a jednou se na stupních vítězů neumístili. Dne 31. 5. proběhl v N. Hrozenkově velký turnaj za účasti 11 týmů a naše děti se umístily na krásném 3. místě.

Družstvo mladších žáků trénuje Michal Orság a má na starosti 12 dětí.

Tým mužů podával v okresním přeboru i letos solidní výkony a před posledním kolem figuroval na „poklidném“ 7. místě.

Celou sezonu tým opět koučoval pan Aleš Jurajda.

Nakonec bychom chtěli poděkovat všem sponzorům hrozenkovského fotbalu, zejména pak městysi N. Hrozenkov. Nemalý dík patří také hrozenkovské zá-

kladní škole, kde proběhlo v zimních měsících 5 velkých turnajů a mnoho tréninků.

Všem příznivcům hrozenkovského sportu přejeme klidné a pohodové léto.

Přátelé

hrozenkovského fotbalu



Starší příprava.



Mladší příprava.



Starší příprava.

Oddíl vzpírání Nový Hrozenkov

Mladí vzpěrači zahájili úspěšně sezonu

Dne 8. 3. 2025 zahájili mladí vzpěrači v Boskovicih sezonu 2025 a velmi úspěšně. Ve složení Jaroň Martin (trh 15 kg, nadhoz 17 kg), Kenis Nikolas, Žalmánková Brigita a Jaroňová Barbora - obsadili 1. místo ve skupině C. Mladší žáci 8letí závodí v trojskoku a hodu medicinbálem, od 9 let už i vzpírají

Starší žáci družstvo A - ve složení Kenisová Lucie (trh 41 kg, nadhoz 52 kg), Březovjácová Eliška (trh 50 kg, nadhoz 63 kg), Škarpa Rudolf (trh 72 kg, nadhoz 85 kg), Trlicová Zuzana (trh 30 kg, nadhoz 40 kg) obsadilo 1. místo, družstvo B - ve složení Vrána Ondřej (trh 30 kg, nadhoz 35 kg), Žalmánková Zuzana (trh 23 kg, nadhoz 35 kg), Koňářík Jan (trh 34 kg, nadhoz 43 kg) obsadilo 3. místo.



Zleva Orság František, Kenis Nikolas, Jaroňová Barbora, Kenisová Lenka (druhý trenér), Jaroň Martin, Žalmánková Brigita.



Zleva Škarpa Rudolf, Koňářík Jan, Vrána Ondřej, Kenisová Lucie, za ní stojí Březovjácová Eliška, Žalmánková Zuzana, Trlicová Zuzana.

Mladí vzpěrači zabojovali

Hrozenkovská vzpírárna hostila 2. kolo ligy mladších a starších žáků skupiny C.

Velmi dobře si vedli starší žáci A z Nového Hrozenkova, kteří obsadili 2. místo ve složení Škarpa Rudolf, Kenisová Lucie a Březovjácová Eliška, vzpěrači B obsadili 5. místo ze sedmi družstev ve složení Žalmánková Zuzana, Trlicová Zuzana a Koňářik Jan.

Starší žáci závodí v trhu a v nadhozu.

Mladší žáci závodí v trojskoku, hodu medicinbalem a od 9 let i v trhu a v nadhozu.

Za družstvo mladších žáků A startovali Žalmánková Brigit, Krbaňa Josef a Kenis Nikolas, kteří obsadili 3. místo a družstvo B ve složení Jaroň Martin, Valíčková Margareta a Jaroňová Barbora obsadili 2. místo.

Zleva stojí Zuzana Žalmánková, Zuzana Trlicová, Lucie Kenisová, Eliška Březovjácová, Rudolf Škarpa, Koňářik Jan a trenér František Orság. Na čince: Brigit Žalmánková, Josef Krbaňa, Nikolas Kenis, Martin Jaroň a Margareta Valíčková.



I. kolo ligy juniorů

V sobotu 15. 3. 2025 v Novém Hrozenkově proběhlo 1. kolo ligy juniorů skupiny C. Výborně si vedli i junioři z Nového Hrozenkova, kteří obsadili 3. místo v silné konkurenci. V družstvu startovali Ondřej Troszok (trh 92 kg, nadhoz 110 kg), Václav Mikula (trh 92 kg, nadhoz 120 kg), Troszok Vojtěch (trh 78 kg, nadhoz 100 kg), Žalmánek Petr (trh 67 kg, nadhoz 88 kg), Koňářik Petr (trh 55 kg, nadhoz 72 kg) a družstvo doplnila Březovjácová Eliška (trh 51 kg, nadhoz 66 kg). Nový Hrozenkov skončil za TJ Holešovem a Boskovicemi.

Zleva Václav Mikula, Vojtěch Troszok, Petr Žalmánek, Ondřej Troszok, Eliška Březovjácová, Petr Koňářik a trenér František Orság.

Vzpěrači vybojovali čtyři tituly MČR

V sobotu 12. dubna 2025 hostil Zlín vzpěrače Masters na MČR. Z Hrozenkovského oddílu zde soutěžili 4 závodníci a všichni vybojovali 4 věkových a váhových kategoriích tituly.

Ve váze do 109 kg zvítězil František Zapalač (trh 80 kg, nadhoz 108 kg), ve váze do 81 kg získal titul trenér oddílu vzpírání František Orság (trh 47 kg, nadhoz 63 kg), ve váze do 81 kg získala titul Marie Orságová (trh 30 kg, nadhoz 42 kg).

Absolutní raritou tohoto dvou-

denního závodu byl nejstarší závodník Karel Vojvodík (1938) jehož vystoupení bylo opravdu obdivuhodné (trh 30 kg, nadhoz 35 kg).

Hrozenkovští vzpěrači svým vystoupením ukázali, že věk je jenom číslo, a že se dá rozumně sportovat i v pokročilém věku (průměrný věk těchto závodníků byl 71 let).

Zleva František Zapalač, Marie Orságová, František Orság, Karel Vojvodík.



TIRÁŽ:

Periodický tisk územního samosprávného celku městyse Nový Hrozenkov, 756 04 Nový Hrozenkov 454, IČ.: 00304131
Povoleno MK ČR pod e. č. E 20788, četnost vydání: pololetně, náklad: 900 ks, Grafické zpracování: Jalovec, s. r. o. Tisk: tiskárna Grafia Nova
Foto na titulní straně: Oslavy 20. výročí založení souboru Vranečka, autor: Antonín Mareček.